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Jei norime būti-gerais lietuviais, tai turinjaatsiminti tas pa 
reigas, kurias lietuvybė mums uždeda; laikytis su lietuviais 
vienybės, sako Pasaulio Lietuvis. o.
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DABAR
Tai bent kalbėtojas! 
100 vokiškų karvių 
Austrijos galas 
Pasaulio lietuviai

JUOZAS TYSLIAVA

Jau seniai visiems Ameri
kos lietuviams žinoma, kad Ke
leivio redaktorius Michelsonas 
— nepataisomas melagis, pro
vokatorius, žmogus be jokios 
sąžinės ir skrupulo. Jis savo 
nuolatiniais 'Lietuvos niekini
mais nuėjo iki to, kad net jo 
paties sekėjai, pasipiktinę, jau 
atsuka nugarą.

Vasario 13 dieną Bostone 
socialistai ir komunistai “mi
nėjo” Lietuves nepriklausomy
bės sukaktį. Bet, kaip vienas 

t buvęs socialistas praneša, tai 
buvo ne nepriklausomybės su
kakties minėjimas, bet šlykš
tus Lietuvos niekinimas. Pavyz
džiui, tas žmogus rašo:

“Trečias kalbėjo Michelso
nas. Šis dvikojis sutvėrimas 
pradėjo ir baigė savo kalbą, ; 
meluodamas, kad Lietuva yra 
ubagų kraštas. Tenai žiema 
yra ilga, Javai neauga. Žmo
nės neturi ko valgyti, nei apsi
rengti. Lietuvos kariuomenė 
nieko nereiškia prieš vieną 
šimtą vokiškų karvių. JEI ŠIM
TAS VOKIŠKŲ KARVIŲ A- 
TEITU į LIETUVĄ, TAI PER 
DVI DIENAS IŠBADYTŲ VI
SĄ LIETUVOS KARIUOME
NĘ...”

.Nenuostabu., jeigu tokios 
Michelsono kalbos pasiklausę, 
net jo paties šalininkai, socia
listai, kratosi tokių vadų. Nors, 
tiesą pasakius, toki žmonės, 
kaip Michelsonas, niekados 
nieko bendro su-i^ei a iizmo idė
jomis ir neturėjo. Pagaliau, 
jeigu iš tikrųjų visi socialis
tų vadai yra toki, kaip Ke
leivio redaktorius, tai tikrai ne
nuostabu, jeigu šiandien Lie
tuvių Socialistų Sąjungoje yra 
pusketvirto žmogaus. Ir tie 
patys spiauja į tokį socializ
mą, koki skelbia Michelsonai 
ir jiems panašūs dvasios ga- 
mulos.
* Keleivio redaktorius Mi
chelsonas sako, .kad. “šimtas 
vokiškų karvių išbadytų visą 
Lietuvos kariuomenę”. Tuo 
tarpu visi gerai žinome, kad 
jeigu ne ta Lietuvos kariuome
nė, kurios Keleivio redakto
rius taip neapkenčia, tai Bim
ba su Michelsonu nebūtų mi
nėję Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktį.

Bet...
Yra visokių vabalų: vieni 

skrenda, kiti — lenda. Pasta
rajai vabalų rūšiai priklauso 
ir Michelsonas su Bimba.

Sakoma, kad Austrija šoka 
savo nepriklausomybės laido
tuvių valsą...

Austrija yra sena valstybė, 
senesnė, negu Vokietija. Bet 
dabar duktė nori praryti sa
vo motiną. Hitleris, pats bū
damas austras, šiandien ob
liuoja lentas Austrijos nepri
klausomybės grabui.

Tuo tarpu toki Austrijos ne
priklausomybės gynėjai, kaip 
Mussolini, tyli. Dar daugiau. 
Tyli Anglija ir Prancūzija. Ką 
tai reiškia? Kodėl Mussolini, 
kuris grūmojo karu Hitleriui, 
1934 metais norėjusiam užim
ti Austriją, dabar staiga sutin
ka atiduoti naciams tą 7 mili
jonų gyventojų valstybę.

Labai galimas daiktas, kad 
Mussoliniui yra pažadėtas di
delis atlyginimas. Taip pat la
bai galimas daiktas, -kad Hit
leris, gaudamas Austriją, atsi
sako Ukrainos, Dranch nach 
Osten...

Tai misterija, kuri, žiftoma, 
anksčiau ar vėliau paaiškės.

Pasaulio lietuvis. rašydar 
mas apie visų lietuvių vieny-

LATVIJOS LIETUVIAI PASIŪLĖ STEIGT 
LIETUVOS KULTŪROS FONDĄ

Latvijos lietuviai tam fondui jau aukavo 750 
latviškų latų; pataria ir kitus prisidėti

RYGA. — Latvijos lietuvių 
jaunimo draugijos Laisvės pir
mininkas VI. Tumas paskelbė 
atsišaukimą, kuriame jis krei
piasi į viso pasaulio lietuvius, 
ragindamas kuo nors apčiuo
piamu dalyku įamžinti savo 
prisirišimą, prie tikrosios tėvy
nės Lietuvos. Pasak jo, Latvi
jos lietuvių jaunimas kaip tik

Hitleris jį supykino. — Pa
saulinis muzikas Artūro Tos
canini, kariškiais metais tu
rėjo vadovauti Austrijos mu
zikos festivalyje Salzburge, 
bet dabar, dėlto, kad Aus
trija jungiasi su Vokietija, 
atsisakė festivalyje dalyvau- 
tir Jfe ’nekenčiaHitlerio;

AMERIKIEČIU BATALIJO- 
NUI NEPAVYKO FRAN- 

KISTUS NUGALĖTI

ZARAGOSA. — Šiomis die
nomis Alfamera upės bare 
amerikiečių batalijonas smar
kiai puolė frankistus, bet po il
gos kovos jie buvo priversti 
pasitraukti. Frankistų genera
linis štabas praneša, kad ame
rikiečiai kovos lauke paliko 
apie 500 užmuštų ir sužeistų 
kareivių.

SVETIMTAUČIAMS DUOS 
NEDARBO PAŠALPA

WASHINGTON. — Prieš 
kurį laiką U. S. A. Kongresui 
buvo įteiktas įstatymo projek
tas neduoti nedarbo pašalpos 
Amerikoje gyvenantiems sve
timtaučiams, kurie atvykę po 
1928 metų, bet iki išiol nepri
ėmė Amerikos pilietybės. Tas 
įstatymas šiomis dienomis bu
vo kongreso atmestas ir, kaip 
atrodo, svetimtaučiai, po seno
vei, gaus nedarbo pašalpą.

bę ir kovą ne tik dėl pagrobtų 
Lietuvos teritorijų, bet ir dėl 
“brolių, kurie atskirti nuo viso 
tautos kamieno”, taip sako:

“Jei į savo tautos trečdalį 
tuojau imtume ir numotume 
ranka, tai ir tuo pačiu jau 
patys sau pasakytume, kad 
jaučiamės menki, išglebę ir iš
tižę, ne tik negalime, bet ir 
neturime noro su pavojais ko
voti. Mes esame ir turime bū
ti tvirta, vyriška, pasiryžusi, 
kovojanti ir pavojams nesilen- 
kianti tauta, kovoje norinti ir 
mokanti išnaudoti kiekvieną 
naudingą sau priemonę ir ap
linkybę”.

Aišku, kad kiekviena tauta, 
norinti gyventi ir plėstis, priva
lo kovoti. Ir jeigu tai kovai 
padės Lietuva, tai pasaulio lie
tuviams niekados nebus lemta 

išnykti.

yra linkęs prisidėti prie Lietu
vos Kultūros Fondo įsteigimo, 
ir jam esą tam rekialui pačiu 
laisvieČių jau surinkta 750 la
tų, kurie jau ir persiunčiami 
Lietuvon, kad Kultūros Fon
das dar šiais metais būtų į- 
kurtas. Tai tikrai gražus ener
gingo Latvijos lietuvių jauni
mo žygis.

AMERIKOS BOMBONEŠIAI
LAIMINGAI PASIEKĖ 

BUENOS AIRES

BUENOS AIRES, Argentina. 
— Penki Jungtinių Valstybių 
dideli bombonešiai, “skrajo
jančių tvirtovių” tipo, laimin
gai pasiekė Buenos Aires aero
dromą, kur dalyvaus Argenti
nos prezidento Roberto M. 
Ortiz įvesdinimo iškilmėms. 
Lėktuvai pasiekė Buenos Aires 
rekordiniu laiku.

ANGLAI TURI 26,000,000 
DUJOKAUKIŲ .

LONDON. — Statistikos ži
niomis. Anglija dabar turi jau 
26,000.000 dujokaukių, kurios, 
reikalui esant, bus išdalintos 
visiems gyventojams. Dirbtu
vėse vis dar gaminama dau
giau dujokaukių.

JI 3 LIETUVIŠKŲ KAIMU
VIENAS VOKIŠKAS

TILŽĖ. — Pakalnės apskri
tyje, Ryptrūsiuose, trys lietu
viškų » vardų kaimai, būtent, 
— Štaldžiai, Suderaičiai ir 
Lutkai nuo balandžio 1 d. su
jungiami į. vieną ir pavadina
mi Jogerhoh.

Nacių vadas. — Konrad 
Henlein, Čekoslovakijos na
cių vadas, kurio pasekėjai 
šiomis dienomis Pragoję su
kėlė riaušes. Jis nori, kad 
Čekoslovakija įeitų į Vokie
tijos Austrijos sąjungą.

10% LENKIJOS VAIKU 
NELANKO MOKYKLŲ'

VARŠUVA. — Svarstant 
seimo biudžeto komisijoję švie
timo ministerijos sąmata .švie
timo ministeris Swientoslaws- 
kis pareiškė per diskusijas, 
kad ligšiol iš 5 milijonų mo- 
kvklinio amžiaus vaikų 500,000 
vaikų mokyklų nelankė. Ma
žumų mokyklų klausimu bus 
vadovaujamasi principu, kad 
ten, kur kalbų giminumas lei
džiąs atskirų sričių dalių jau
nuomenė būsianti auklėjama 
drauge.

Apie lenkų mokyklinės jau
nuomenės sveikatos stovį mi
nisteris pareiškė, kad vos tre
čias vaikas lenkų mokyklose 
yra visiškai sveikas.

George Washington
Pirmasis Jungtinių Valstybių prezidentas, kurio gimi
mo diena švenčiama vasario 22 d. j

JAPONIJOS IMPERATORIUS ATŠAUKĖ
IŠ KINUOS GENEROLĄ MATSUI

Dvidešimts penki žmonės žuvo, 40 sunkiai 
sužeista ir trys dingo be žinios

;utiną nugalėjimą ir .todėl at-SHANGHAL Kinija. Ja. 
ponijos imperatoriaus įsakymu 
šiomis dienomis pakeista Japo
nijos karo vadovybė Jangtze 
upės apygardoje. Iki' šiol bu
vęs karo vadas generolas 
Matsu i atšauktas į Japoniją, 
o į. jo vietą paskirtas naujas 
kare vadas generolas šunroku 
Hata.

Sakoma, kad imperatorius 
nepatenkintas, kad Matsui 
per ilgai vilkina Kinijos ga- '

LIETUVA BUS ATSTOVAU
JAMA PANEUROPOS 

KONGRESE

VIFNA. — Kovo 16—19 d. 
Vienoje bus Paneuropos kong
resas, kuriame specialiai bus 
aptartas ^žaliavų klaiusimas, 
ypač Europe); ivalstybių jo
mis apsirūpinimas, šioje kon
ferencijoje pakviesta bus ats
tovaujama ir Lietuvos Ekono
minių Studijų Draugija. Ją ats
tovaus dr. VI. Juodeika.

Urugvajaus universitete gini' 
nastikos mokytoja lietuvaitė

SAO PAULO. — Paulina 
Jarmnlavičiūtė, kilusi iš Bir
žų, kurį laiką mokėsi Biržų 
gimnazijoje, baigė 7 klases, 
vėliau emigravo į Pietų Ame
riką. Urugvajuje ji studijavo 
baletą, buvo mokytoja balete 
ir lietuvių mokykloje. Paskui 
ji buvo Montevideo pakviesta 

• mokyklose dėstyti gimnastiką 
ir jau dabar gimnastikos pa
mokas dėsto Montevideo uni
versiteto studentėms. Protar- 

ipiais P. Jarmalavičiūtė suruo- 
šia savo studijų baleto vaka-

I rus.
Urugvajaus didžiausi dien

raščiai apie P. Jarmalavičiutės 
suruoštus baleto vakarus vi
suomet palankiai atsiliepia. 
Argentinos Lietuvių Balso re
dakcijos pakviesta. P. Jarma
lavičiūtė sutiko Argentinoje 

(Buenos Aires suruošti kelis sa
vo vakarus. Urugvajaus dien
raštis EI Dia skaito P. Jarma
lavičiūtė viena rimčiausių ba
lerinų.

aukę.s jį. Naujasis generolas 
r karo vadas yra daug agre- 
>yviškesnis ir manoma, kad jis 
tuojau pradės puolimus visais 
Kinijos frontais.

Be to, iš Japonijos įsakyta 
išsiųsti i Kiniją 100,000 nau
jų rezervistų kariuomenės. Ma
tyti, kad Japonija dabar sku
bina baigti karą s<i Kinija ir 
nori kuo daugiausiai jos užka
riauti.

BELGIJA IŠLEIDO PAŠTO 
ŽENKLELI HOOVERIUI

PAGERBTI
f\ Į. .

BRUXXELS. Belgija.. — Bel
gijos vyriausybė šiomis dieno
mis išleido specialį pašto ženk
lelį pagerbti buvusį Jungtinių 
Valstybių prezidentą. Hnoverį. 
kuris pasaulinio karo metu 
daug darbavosi Belgijoje karo 
tremtinius sušelpti ir gelbėti.

ŠIEMET L LIETUVA AT
VYKS DAUG TURISTŲ

KLAIPĖDA. — Lietuvos 
Turizmo Draugija iš užsienių 
gauna nemaža pranešimų, ku
riuose rašoma, kad šiemet į 
Lietuvos kraštą atvyksią ne
maža ekskursijų. Neseniai 
gauta tokie pranešimai iš A- 
meri’kos ir kai kurių Europos 

į valstybių. Turizmo Draugija 
jau susitarė su viena didesne 
suomių ekskursija, kuri į Lie
tuvą atvyksianti birželio mėn. 
Minėtą ekskursiją daugiausiai 
sudarvs mokytojai ir geogra
fai. Jie vykdami į Vakarų Eu- 

, ropą 3—4 dienas sustos Lie
tuvoje. čia jie apžiūrės Lletu- 
|vos krašto ’storines ir kitas 
i lankytinas vietas.

JAU APDRAUSTA 69,000 
DARBININKŲ

KAUNAS. — Draudimo nuo 
.nelaimingų atsitikimų kasoje 
jau įregistruota apie 69,000 
.darbininkų. Iš to skaičiaus 
vien miško kirtimo darbininkų 
'apdrausta per 20,000.

MUSSOLINI JAU NORI SUSITARTI 
SU DIDŽIĄJĄ BRITANIJA

Hitleris nori sudaryti Pan-Vokieti jos 
sąjungą Centralinėje Europoje

BERLIN. — Sekųndienį Vo
kietijos fuehreriąr Hitleris tu
rėjo kalbėti Vokietijos Reich- 
tage. .kur tarp kito ko buvo nu
matyta, kad jis pareikš Vokie
tijos užsienio politikos planus 
ir plačiai painformuos Vokie
tiją ir visa pasaulį apie Vo
kietijos Italijos sudaromą 
Centrelines Europos sąjungą.

Iš anksčiau gautų praneši
mų, aišku, kad Hitlerio tikslas 
yra sudaryti Pan-Vokietijos 
valstybių sąjungą, į kurią įei
tų Austrija, Vengrija, Čekos
lovakija ir kitos valstybės. To
kiu būdu Hitleris Centralinėje 
Europoje įveda vadinamąją 
Monroe doktriną — Centreli
ne Europa vokiečių kilmės tau
toms.

Iš Londono praneša, kad ryt

DIDELĖ VIESULĄ SUNAIKINO VISĄ 
MIESTELĮ LOUSIANA VALSTYBĖJE

Iš Japonijos išsiunčia 100 milijonų naujos 
kariuomenės nugalėti kinus 

------------------------- _____________ _

Vieši Italijoje. — Vokieti
jos kronpricas Friedrich 
Wilhelm, kuris šiomis dieno
mis atvyko “atostogoms” į 
Italiją. Kalbama, kad jis 

^pabėgęs iš Vokietijos, bijo
damas Hitlerio persekioji
mų.

Nuo sniego įgriuvo keletas 
stogų

ROZALIMAS. — šiemet 
sniego danga daug storesnė, 
kaip būdavo kitais metais. Antį 
lygaus lauko 30—50 cm. sto
rumo. pagal triobas po metrą 
ir daugiau. Kai kur ypatingai 
daug sniego prinešė ant stogų. 
Stogai .neišlaikydami griūva. 
Rozalimo apylinkėje įgriuvo 
keletas stogų ir keletas trobe
siu visai sugriuvo, štai, Sta
siui Čekanauskui Žigmantiškių 
kaime ant tvarto sugriuvo sto
gas — sulūžo gegnės, taip atsi
tiko ir kitiems.

ar poryt numatomos Anglijos, 
Italijos derybos dėl artymesnių 
santykių užmezgimo. Italija 
sutinka susitaikyti su Anglija 
ir remti jos politiką Europoje 
ir kitur, jeigu Anglija pripa
žins Etiopiją Italijai ir sutiks 
sumažinti savo karo laivyną 
Viduržemio jūroje.

Tuo reikalu vakar ir užva
kar Londone įvyko nepaprasti 
Anglijos ministerių kabineto 
posėdžiai, Ikurių nutarimai 
dar galutinai nepaaiškėjo. '

Kai kuriuose Europos diplo- 
• matiniuose sluoksniuose mano
ma, kad šis staigus Europos 
politikos pasikeitimas gali ne 
tik visai Europai, bet visam 
pasauliui išeiti ant gero, ir vi
si karo pavojai bus pašalinti.

i

RODESSA, La. — Pereitos 
savaitės pabaigoje Louisiana 
valstybėje siautė nepaprasta 
viesulą ir suktukas, -kuris pa
darė labai didelius nuostolius. 
Daugiausiai nukentėję Rodessa 
miestelis, kurio didesnė dalis 
visai sunaikinta ir iš gražių na
mų liko tik griuvėsių krūvos. 
25 žmonės viesulos metu Žuvo 
ir 40 sunkiai sužeista ir trys 
dingo be žinios.

Į nukentėjusią apylinkę 
Louisiana valstybės guberna
torius tuojau pasiuntė kariuo
menę ir Raudonojo Kryžiaus 
dalis. . .. -

Žmonės pasakoja, kad. vie
sulą buvo nepaprastai stipri, 
mediniai namai buvo pakelti 
nuo žemės ir sugriauti.į ši
pulius. .

EKONOMINĖ DELEGACIJA 
VYKSTA | BERLYNĄ

KAUNAS. — Lietuvos Vo
kietijos prekybos sutarties vyk
dymui patikrinti ir susidariu
siems neaiškumams aptarti va

kario 3 d. -.Berlyne susirinko 
mišri lietuvių vokiečių ekono
minė komisija. Lietuvos dele
gaciją šioje komisijoje sudaro 
Ekonominio Departafnento dir. 
J. Norkaitis, Lietuvos Banko 
dir. dr. D. Zaunius ir prof. 
Rimka. Be kitų klausimų bus 
svarstoma prekybos balanso 
išlyginimas, nes dabar lietuviai 
už kelis milijonus daugiau pre
kių pirkę iš vokiečių, vokiečių 
vasarotojų būšimą sezonu | 
Lietuvos vasarvietės įleidimo 
ir kitus reikalus.

103 m. amžiaus senelis
čėKIšKė. — AukštakaimiO 

km. gyvena 103 m. amžiaus 
senelis Jonas Milčius, kuris 
1863 m. dalyvavo sukilime Ir 
ties Laučytės ir Alfredavos 
dvarais sukilimo metu ėjo svar
bias ir atsakingas pareigas. Po 
sukilimo caro žandarai Milčių 
sugavo ir kaipo “rekrutą” 
pristatė į caro kariuomenę. 
Kariuomenėje Milčius išbuvo 
25 metus. Milčius dar daug at
simena įdomybių iš anų laikų 
gyvenimo ir noriai prašantiems 
papasakoja. Dabar Milčius yra 
jau aklas ir nieko nemato. Gy
vena pas savo sūnų Antaną, 
kuris senelį tėvą myli ir senat
vėj ge/£i%žlaiko.
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I) Visu griežtumu pasmerk-

tautinio

turėjome

LAIŠKAI VIENYBEI

Vilniui atvaduo

esu per

ko

vei! ime. Kas jaučia grožį ir

gimę lietuviai, 
širdimi prisiek-

“judėjimą” Sovietų Sąjungoje, 
tai turime pasakyti,, kad ten 
jis kitaip “nusiteikęs”. Ten su 
savo politiniais oponentais ko 
munistai elgiasi kitaip, negu

Mūsų gimtoji kalba — mū
sų geroji motina auklėtoja. 
Kad ir tūkstančius metų išgy
venusi, ji nepaseno, ji visuo-

Kauno miesto savivaldybės tar 
tu vos prisijungimo 15 metų su 
tuvos patriarchas Martynas J

kalba ne 
bet ir mū-

Jau praėjo 20 metų, kai Lie 
tuva atgavę seniau (prarastąją 
laisve. Per tuos 20 metu Lie-

Trečiadienio pavakarį, kuo
met pradėjau ruoštis Į Lietu
vos Nepriklausomybės minėji
mą, man Įsmigo abejonė ir ne-

SU

vi- 
d ;misi 
grvnu-

net 
šviesuomenės, (jnteligeptijos) 

nusiskundimas,

rius, lyg gailėdamasis, net ne
nori “tikėti,, kad .visas komu
nistu judėjimas yra šitaip nu-

ieaą pa-ffk 
kurio jau 
nraktik i<

nautojai taip pat iškilmingai paminėjo Klaipėdos prie Lie- 
kaktuves. Viršuje garbės prezidiumas: kalba Mažosios Lie- 
ankus. Apačioje paminėjimo dalyviai.

Iš tikrųjų, prašau neįsižeisti 
mano rašymu, nes visą tai da
rau iš tikros, širdies. Tik tiek

galia. Tai nėra laisvės varžy
mas, 
m as. 
kurti 
jiems

AR TRŪKSTA LIETUVAI ŠVIESUOLĘ^
i * ž %. t Į -i. i % 'i. i • t ■ j ; ,

Lietuvos Prezidentas Anta- ! 
nas Smetona “Gimtajai Kal
bai” parašė straipsnį,.; kurį 
mes. čia. persispaudiname. Jis 
rašo: . >. . . .. .

kominist
bin

Linkiu visokios gerovės vi
sam Vienybės štabui.

Jonas šiugždinis

Vienybe
K«i«bh*|M4 18M6
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2) Ragina visus tautiško į 
| nusistatymo SLA narius sto- 

., . jei: - # , j vėti budrioje sargyboje prieš4) Kiek sis radikalinio iron . ... J ... .. . i - i > aukščiau suminėtus radikali-to siekimas iralutinai uzvaldv- . . ... ... c. . . ... . nio fronto siekimus pasigrobti Susivienijimą vra ne.sąŽHHn L. o .......... » • • : 41 ^... v . ■ ti Susivienijimą Lktuvių Ame- ;gas ir vienapusiskas, liudija ... . .. 1?• .... -r*. j • nkoje,. suvaržyti SLA nariųsis taktas: socialistų vadai ne-L • • , •... x j b «- teises ir tautinę organizaciją,i reikalavo nei is adv. Bagočiaus, .. . ... . li .... • ■, 1 I Pa versti partiniu radiaalų va-nei is adv. Gugio, nei iš ikitu . m , CT J' _ i; . , m • i&alu. Taip pat ragina SLA na-i dabartines Pi domosios Tary- . . . ,J nve visęųus išgalėmis remti tau , 
tiško nusistatymo, SLA veikė- ’ 
jų pastangas išlaikyti.Susivie-1 
nijimą grynai lietuvių tautine 

j ęrgąnjzacija, kuri ir toliau ga
lėtų,, karpau! i savo nariams ir 
lietuvių • tautos .iinter,oąąms bei i 
siekimams, kad , Susivieni jimo ; 
dury#, jr. ateityje pasiliktų at- ’ 
viyx>ą vjsiema geros .valios ir 
garbės .. .vertiems lietuviams, 
kąd narių įsitikinimai ir teisės 

(nebūtų, vąržoma, kad Susivie- 
parunj Kanaiaatų sąs- kilnieji„ lietuvybės ir

SLA Pildoniąją; Tarybą, i tautiniai tikslai nebūtu sutrem-

Amerikos lietuvių tautinės j dėl SLA Pildomosios Tarybos! 
srovės veikėjai SLA nariai su-j rinkimų.
drinkę 1938 m. vasario 12 d., j 
New York. N. Y., nuodugniai 
apsvarstę Susivienijimo Lie-; 
tuviu Amerikoje būklę ir rei-i 
kalus, randa reikalą konstatuo-Į 
ti ėiuus faktus:

1) Susivienijimas Lietuvių 
Arperikųję yra sukurtas ir di-!

Telephone: EVergreen 7-7840 j dęlėję didžiumoje išugdytas į j 
- —------------------ ——— svarbią visuomenine, kultūrine, 

Advertising rates on application- . uj ‘ ,ix, ipalaipinę ir labdarybės orga-1 
nizaciją tautiško nusistatymo į 
lietuvių pastangomis.

2) Susivienijimo kūlėjai iri 
ugdytojai nutiesė ir palaikė 
organizącijosi pagrindinius 
principus ir veiklą nepartine

kad visi geros va
lios ir garbės verti Amerikos 

10.75 lietuviai galėtų susispiesti į 
šią organizaciją, kad organiza
cijoj turėtų lygias teises visi j 
nariai, kurie sutinka su jos 
principais, kurie yra ištikimi I 

;lietuvių tautos interesams iri 
: siekimams.
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17.00
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bos narių viešai pasmerkti ko- 
m unistą-socialistų peršą m us 
SLA nariams i SLA Pildomo
sios Tarybą kandidatus, kurių 
sąrašas sudarytas grynai ra- 

fronto partiniais 
ir į kurį.. įeina 

paminėti ir ki-

MetMDi--------------
Pu«i metą---------
Trinu mHttuau 
Vienam mėnesini

15.00 kryptimi,
12.75
II 65

.runčiami straipsniai turi boti 
parašyti tik viuuuįe įskilo puikia su auloriaun 
pavarde ir adresu.

Nesnsaodoti rankraščiai nesaaiojauai.

“BENDRAS FRONTAS”

Kai socialistai suėjo i “ben
drą frontą” su komunistais, ta*i 
mes tuoian pasakėme, kad jo- 
kis bendras veikimas tarp šių 
dviejų parii.ių negalimas. Svar 
biausia, mes netikėjome nei 
vienu, nei kitų nuoširdumu. 
Dėl to tada ir pareiškėme, kad 
visoje toje “bendro fronto” ko
medijoje mums Įdomu tik vie
nas klausimas.

— Kaip ilgai jie vieni ki
tiems meluos ir katrie katruos 
apgaus.

šiandien jau pasirodo. Ko
munistai, matydami, kad nega
lės apgauti socialistų (išskyrus 
gal būt vieną Keleivį, kuri ko
munistai vedžioja už nosies), 
pradėjo rodyti tikrąjį savo po
litikos veidą.

Suprantama, kad mūsų so
cialistai, ypač nanjieniečiai, 
niekados nebuvo jau toki nai
vūs. kad tikėtų komunistų nuo 
širdumu. Bet Grigaičio vado
vaujami socialistai vis dar ma
ne kaip nors panaudoti savo 
politikos reikalams Bimbos j

, armiją. Ypae-grigaitiniams so- I tuvos kraštas pakilo ekonomi- 
cialistams buvo svarbi komu- ML kultūriškai., Jau c."t 
nistų talka SLA fronte.

Bet dabar, kaip Naujienos tarpe girdėti 
praneša, su komunistais “toli- kad Lietuva, jau ,perdaug pri- 
mesnis bendras veikimas... ne- auklėjo;šviesuoliu ir kad gre- 
galimas”. Kodėl gi dabar tie šia ; Inteligentijos perteklius, 
draugai taip staiga susipešė.? k Tuščia“ baimė. Tiesa, huėjus 
Į tai geriausiai atsake pačios L kuri „nors; mažą miestelį, 
^a*E:e.nns’ ragydarnos: tuojau krintaakis, daugybė

Kai kuriose kolonijose ko- agijyyoti) įpportfeliuotų nonai- 
mumstai jau ėmė griaut, ben- Bet arffį MkrybėJėje' pasi- 
drą veikimą Lietuvos demokra- Į inteligentiškumas? Lae
tuos gynimo fronte. Brookly-1 tavoje dar labai plati švietimo 
ne ne užsispyrė neleisti kalbė-Į . \ - r
ti Lietuvos nepriklausomybės 1 “ —~~
sukaktuviu prakalbose Lietu- j žyti tas nekultūringas komuni- 
viu Socialistu Sąjungos 19 kp. Istų. gaujas... Dabar Montrealo 
atstovui J. V. Stilsonui. O to-1 komunistams; jau gerokai ap- 
ronto, Kanadoje, komunistai laužyti ragai. Q ; j 
pasielgė tiesiog nekultūriškaį: Taigi, , mūsų pareiškimas, 
(O kada jie elgėsi kultūriš- prieš, porą;, metų , padarytas 
kai? Vien. Red.) Lietuvos ne- Vienybės. Skiltyse, pasirodo, 
priklausomybės minėjimo iškil į buvo teisingas. Sčciąlhitų į ir 
mėse, vasario 13 d., jie suren- I komunistų .-“bendras frontas” 
gė obstrukcija prieš vieną SLA įgriūva ir griūva SU dideliu 
236 kp. dainininką ir suardė {triukšmų. Naujienų redakto- 
vakarą”. r

Toliau Naujienos aiškina:
“Iš patikimų Šaltinių yra ži 

noma, kad Brooklyn© komite- siteikęs”. . v ,, .;
to komunistiška dauguma taip. • Kiek tai liečia komunistu 
elgėsi, gavusi tiesiogini Įsaky
mą iš komunistų partijos cen-

pagrindais 
aukščiau 
ti dabartinės Pildomosios Ta
rybos naciai. Socialistų vadai 
tokiu Būdu sutinka, kad komu- 
nistai-soęialistai galį, ; statyti 
grynai partinį kandidatų sąs 
tatą į i 
Tačiau jie smerkia ir reik,aJ 
jauja, kad Vįnikas ir Mockus 
pasmerktų tautiško nusistaty
mo SLA narių statomą nepar
tinį kandidatų sąrašą. Dides
nio akiplėšiškumo, ir tautinės 
visuomenės įžeidimo negali bū
ti. .

Aukščiau suminėtų faktu 
akivaizdoje, ši . konferenciją 
nutaria: ,

j Uątimai tikslai nebųtų sutrem
pti. Tai visa Su,siyienijim'.ii te
gali užtikrinti tik tautiško nu
sistatymo SLA. veikėjai ir na
riai, kurie- toki Susivienijimą 
sukūrė, išugdė, ir iki šiol išlai
kė, , . .

GIMTOJI KALBA - MŪSŲ MOTINA, AUKLĖTOJAfiliuiuji 1 • ’■ ■ j ■ t iis ui

3) Tačiau pastaruoju laiku 
Amerikos lietuvių socialistai ir' 
komunistai skelbia tautinės vi- Į 
suomenės veikėjų. SLA narių 
nusižengimu kandidatuoti i j 
SLA Pildomąją Tarybą ir iš Į 
kandidatuojančių reikalauja 
viešai išsižadėti savo tautinių |
įsitikinimų ir nutraukti viso- ti radikalinio fronto kęsįnimą- 
kius ryšius su tautinės visuo
menės veikla. Tokis reikalavi 
mas socialistų vado P. Grigai
čio iniciatyva iškeltas kandi
datuojantiems į SLA vadovybę 
dr. M. Vinikui ir S. Mockui. 
Kadangi jie to reikalavimo ne 
paklausė ir neišpildė, tai sočia 
lįstų ir jtomųnisty spauda juos 
jau puola ir šmeižia, nors tau
tiško nusistatymo SLA nariai jų akiplėšiškumų ir vienpusiš- 
iki šiol dar netarė savo žodžio kurnu.

si i, SLA narių teises, drau
džiant tautiško nusistatypao 

jSLA nariams kandidatuoti, ir 
kandidatus statyti Į SLA Pildo 

imąją Tarybą. Taip pat ši kon
ferencija pasmerkia radikalų 
pastangas užkariauti Susivie
nijimą Lietuvių Amerikoje jų 

i partiniams tikslams ir reiškia 
pasipiktinimo tokiu negirdėtu

dirva. Visuomenėje yra c?ar 
daug tamsos, nemorališkumo 
ir įvairių kultūringo žmogaus 
trūkumų. Kultūriniai daigai 
daugiausia spiečiasi miestuose, 
dar per silpnai veikia kaimuo
se.

Didžiausi kultūros skleidė
jai tai mūsų mokytojai. O šiaip 
inteligentai (profesijonalai ir 
įvairių įstaigų tarnautojai) da
žniausiai tik laukia kiekvieno 
mėnesio pirmosios dienos (al
gai gauti) ir daugelis jų “kul
tūrini darbą” vykdo klube prie 
alučio.

Iš tikro, Lietuvai dar labai 
trūksta šviesuolių ir inteligen
tijos pajėgų. Beveik kiekviena 
me apskričio mieste yra bent 
po kelis šimtus tarnautojų ir 
šiaip profesijonaJų, kurie lai
komi inteligentais. Bet iš tų 
kelių šimtų inteligentų gal 
tik viena kita dešimtis skaitę 
dienraščius. Ir iš j n dargi dau
gelis jokio laikraščio neskaito, 
arba skaito pasiskolinę. Argi, 
inteligentui tinka taip elgtis?

Miestų inteligentai ne labai 
mėgsta kaimo inteligentus. 
Mat, dauguma kaimo inteligen 
tų yra gerokai apsiskaitę, dau
gelis jų turi nuosava knygynė
lį ir. nors kitas iš ju ir klum
pėmis avi. betgi dažniausiai 
pasako karčią tiesą miesto įn-

Ji indoeuropiečių pader
mėje viena vyriausių. Jos am
žius ne šimtais, o tūkstančiais 

Į metų skaičiuojamas. Kaip ir 
riš kur, kuriais keliais vykusi 
pritilpo ji Baltijos pajūrin, — 
niekas tikrai nežino. Ir niekas 
negali pasakyti,-kiek laiko jos 
čionai gyventa. Jos ilgaamžės 
seserys viešpatavo, vienos kal
nuotame Irane, kitos pasakin
goje Indijoje, O’** rsingos tapo, 
daug turtų įsigijo, bet jau se
niai pasimirė, eilę dukterų pa
likusios. .Kitos vėl seserys la
bai laimingos buvo, sukūrusios 
skaidriausių židinių šiltose Al
ga jos ir Viduržemio jūrų pa
krantėse. šit ir jų nebėr gyvų
jų tarpe. Tačiau jų apstingais 
palaikais mito ir tebeminta vi
sas žemės rutulys, minta ir mū
sų kraštas.

Tad reikia minti takai atei
tie. savo motinai kalbai, kad 
tauta turėtų dvasinio maisto. 
Per gimtąją kalbą reiškiasi juk 
tautos sąmonė, gimtoji kalba 
kuria savo mokslą ir meną. Ji 
turi tvirto pagrindo būti skam
bi, daili, taisyklinga, bendra, 
visiems imahoma, nepametusi 
ryšių su savo praeitim. Jai tin
ka senovės palikimas raštų, 
dainų ir pasakų išsaugotas, ją 
gaivina ir jaunina gyvosios ver 
smės, tarmės* ir šnektos, stip
rina ir svetimųjų kalbų, jai 
artimų lobynas, sukrautas kul
tūrinės gyvenimo pažangos. 
Imkimės iš prašaliečių, be ko 
išsiversti negalime, tačiau taip, 
kad tai nenugąjėtų kas savo 
užugdyta. »

Vadinas, gimtoji 
tik mūsų auklėtoja,
su auklėtinė didelio ir atsar
gaus rūpesčio privalanti. O rū
pinamės, kai stengiamės, kad 
ji būtų tokia, kokia aukščiau 
pasakyta. Reikia džiaugtis, 
kad jau nebestingame išmanin
gu žmonių, lydinčių budrio-

; akimis mūsų bendrinės 
_  _ j pažangią kūrybą. O 
kas ją kuria? Tas, kuris ra
šo ir kalba: rašytojai, laikraš
tininkai, kalbininkai, moksli
ninkai ir mokytojai. Tačiau 
toji kūryba neturi lenktis iš 
tam tikrų normų, lygtinai nu
statytų. kuriose išsitenka ir pa 
sizeiškia kiekvieno kuriamoji

prieš lietuviu socialistų organi
zaciją Brooklyne tokiu būdu 
vra komunistu vadovybės dar-Į čia. Kaip jau aukščiau minė- I 
bas. Antanas Bimba ir jo ben j jome ir kaip visiems jau gerai] 
dradarbiai, matyt, isivaizduo-1 žinoma. Sovietų Sąjungoje net Į 
ja, kad po nepartinio demokra patys komunistai, jų vadai,] 
tijos gynimo skraiste jie gali šaudomi be pasigailėjimo, ne-Į 
vykinti savo partine diktatūrą kalbant apie socialistus, kurie į 
prieš socialirtus! Jie labai ap- nuo pat revoliucijos pradžios, 
sigaus”. I jeigu dar nesušaudyti. tai bai-1

Iš tolimesnio Naujienų ve- gia pūti kalėjimuose. Sovietų; 
damoje straipsnio matyti, kad Sąjungoje jau seniai sumin 
socialistams ypač i ______ ... - ____ v ....____________ , ___
komunistinių “baublių choras”, į snaudos, Žodžio ir, apskritai, ^neturi glaud-eanių ryšių su kai- niet jauna^ilgame^žmonijos gy 
kuris prakiikuojamas Kanados (bet kokia laisvė. Tuo tarpu Čiajrnn. . - . -

i komunijai kalba apie idemok- Lietuvoje yra drug “frantu, kas jaučia meilę savam, 
itis, iš komunis-1 ratiją ir laisve. Kada tokiam I portfeliuotu ponaičiuku”. Bet-pas gerbia jos amžių ir jos ąc- 
dvidešimt metu, akių dūmimui pritarė net sočia ] dar juntama didelė tikrų j nų senovės giminystą. Taip sųt- 

»ja masinius žmo-, iistai, tai kas apie pastaruosius {inteligentu ir išmokslintu tar-p0 :r pašaliečiai, O mums, jos 
nieko geresnio buvo galima manyti Tik viena | nautoįu stoka Gal dar 20 me- J vaikams, dar daugiau dera ap

tikėti.*. Pirmiau įgalima manyti, kad sociaJ<,» r.raeis. kol ši «nraga bus | siausti ją meile ir garbe. Kaip 
ainiai baublių cho-Hiatai buvo .priėmę komunistų užkišta. Lietuvos švietimo įstaiįyra pergyvenusi mūsų protė
jo piaktikuojami (laika ne kovai dėl demokrati- į gG« ir kultūrinės organizacijos vius, tąip ji pergyvens ir mus. 
?r» ir pačiam Nau- jos Lietuvoje, bet kovai su tau- turi dar daug darho, Nors jau Praeis šimtai tūkstančiai me- 

redaktoriui teku to hau-, tininkais, kurie šiems vis daridaug nuveikta toje srityje ir tų, pakeis vienos mūsų kartos 
;hcro pa įklausyti. Tik .neleidžia laisvai šeimininkauti j daug dirbama tuo tikslu, bet į kitas, o ji amžinai jauna *bū- 

siku Qu<*hcco vyriau ] tokiose Amerikos lietuvių or-1 jr yra didelis reikalai, 
istematiškai var ganizacijose kaip SLA. I P. Kriukelis

Man teko susidurti su to
kiais faktais Rokiškyje. Kaimo 
inteligento surašytą prašymą 
žmogelis nusineša į įstaigą. 
Paprasti raštininkai ji apuos
to iŠ visų pusiu ir nepriima, 
girdi: “kaimo piemuo surašė”. 
Rot kai ta<? <nąts raštas žodis 
i žodį, raidė į raide buvo mie*- 

Hto nnnaičin perrašytas, tada 
.—---- ------ „ __ ■ 'jis buvo jau geras. Tai didelė!
nemalonus s džiota su purvais demokratija, ’ mūsų inteligentijos Vda? kad Į

Ji, toji indoeuropiečių gimi- gU 
naitė, tai mūsų gimtoji kalba. mįs 
Jos vertę brangina mokslas ir kalbės 
istorija. Pergyvenusi senyvas 
kilnias seseris, atšakiai nuo jų 
gyvenusi, maža kam težinoma, 
mūsų gimtoji kalba išliko svei
ka ir gaji. Ką jos gentainės 
prarado, tai.jį išsąugęjo. Nei 
žvarbūs rytų ar šiaurės vėjai, 
nei pietų ar vakarų verpetai 
su audromis neįveikė palenkti' 
jos ir nepalaužė. Ji mums mie
la jr brangi, amžius telkusi 
draugėn visus, kurie gyyeąo 
lietuvių giminės žemėse. Mūsų 
senoliai, tos .draugės saitaįs 
su tvirtinti, darėsi, atsparūs, ge
bėjo nugalėti priešus ir tapo 
vįso ko pertekę. 0 jų palikuo
nys pralobę pamiršo, kieno dė
ka įsigijo galios, garbės ir vi
sokių gėrybių. Išdidūs tapo, 
svetimiems dievams tarnauti 
ėmė. atskilo savo tautą ir f ją 
paniekoje paliko. Tada mūsų 
gimtoji kalba, didžius vargus 
pati vargdama. guodė ir vieųy 
bėn glaudė tuos, kurie jai liko | -. .
ištikimi. Jai, kaip motinai, mei pageidaujama mintis. Pradė
ję reiškiama, vaikams galybe |^HU gaJv<>tL ar man patiks ya- 
yirtb. Jie tapo drąsūs ir vėl 
narsūs ir prarastą laisvę atga
vo. Dabar tautos vaikai dar 
labiau supranta, kam jie sko
lingi. . r

tai yra tik jos tvarky- 
Kai lietuviai tepradeda 
savo bendrinę kalbą, tai 
itin reikalingas organas, 

kurs kritiškai vertina, jos dės
nių žiūrėdamas, šiaip ar taip 
rašomus darbus. Prancūzams, 
rodos, nieko nebereikia, nes jų 
rašomoji kalba tiek išdailinta, 
kad tarytum, nieko ten Teten
ka nei pridėti nei atimti. Ir 
vis dėlto jie stropiai, rūpes
tingai ją sergsti ir tebedailina, 
klabai ugdyti yra būtinai rei
ke 1 i n t a n u m ory j e susiranda
ko kitus pamokyti ir pataisy
ti. O pas mus dar netrūksta 
žmonių manančių, jog kalbiniu 
kų kritika rašytojams esanti 
nereikalinga. Tai didelė klai
da. Priešingai, mūsų bendrinei 
kalbai ugdyti yra būtinai rei
kalinga talka kalbininkų 
rašytojais, mokytojais 
sais kitais, kurie tik 

taisyklingumu, jos 
mu ir jos stiliumi.

Gimtoji Kalba yra apsiėmu
si suręsti tą svarbų uždavinį, 
talkos padedama, šiemet ji 
sukako penkerius metus. Mes 
visi jos bičiuliai, linkime, kad. 
įgydama vis daugiau ir dau
giau draugų, sulaukusi kito 
penkmečio, galėtų pasidžiaug
ti, kad pasiekė to, ką yra užsi
brėžusi. Geriausios kloties nu
galėti tiems sunkumams, kurių 
sutinka iš vieno ar iš kito šono!

Vasario 16 dieną kaipo Lie
tuvos Nepriklausomybės šven
tu atšventėm.

Į visą pažvelgus, per dvide
šimt nepriklausomybės metų, 
gana toli pažengta politinėje 
ir ekonominėje srityje ir pati 
Nepriklausomybės idėja daug 
stipresnė, negu ji buvo lietu
viuose, o ypač Amerikos lietu
viuose prieš dvidešimt metų.

Atgavus Lietuvos Neprik
lausomybę Amerikos lietuviams 
teko sunkiai dirbti, daryti rin 
kliavas, pardavinėti Laisvės 
Paskolos bonusv ugdyti nepri 
klausomybės minti savųjų ir 
svetimųjų tarpe, reikalauti 
Lietuvos Nepriklausomybės pri 
pažinimo iš -pasaulio ir šios 
šalies valdovų.

Nors tada mes buvom dar 
jauni ir apsišarvevę 
atgimimo ugnimi, bet kova bu
vo nelengva, nes
priešu iš bolševiku ir socialistu 
pusės. Atsimenu, tai buvo pir
mas ar antras nepriklausomy
bės minėjimas, komunistų gau 
ja užpuclė koiioti žmones, ei
nančius Į svetainę, o vėliau su
ėję i svetainę pakėlė triukšmą 
ir bandė išardyti masinį mi
tingą. Tų išgamų numalšinimui 
teko šauktis policijos pagalbos.

Tada vadinami “broliai, 
durneliai” Bimba, Pruseika, 
Andrulis ir kiti šaukė, kad 
“Lietuvos neprigulmybė, tai 
tik patrijotų išmislas”.

Jie sakė, kad Lietuva be 
Rusijos globos negalės išsilai
kyti ir kelių metų. Ir paga
lios tokia maža valstybė nega
lės gyvuoti, išsilaikyti.

dama, gyvens, kol gyva bus 
mūsų tauta.

Didž. gerbiamas redaktoriau:
" laikas iš tikrųjų skubiai 
plaukia ir tuo pačiu momen
tu nuveikia be galo pelningus 
darbus. Bet būtų man labai ne
geistina toliau rašyti, jei neiš- 
spręsčiau šio laiško tikslo.

karo kalbėtojai, ar išmoksiu 
ką nors naujo apie Nepriklau
somą Lietuva? Bet juk gerai 
supratau, kad tikslingiausias 
dalykas butų eiti ir, nors nepa
tiks kalbėtojai, eisiu, nes 
lietuvaitė.

timorės lietuviai, turėjome di
delę laimę išgirst Lietuvos my
lėtoja, meno mylėtoją ir jauni
mo mylėtoją.

Linkime tad jums ilgiausio 
gyvenimo mūsų tarpe, didelės 
ištvermės priešus nugalėti ir 
begalinę galią 
ti.

O mes, čia 
galime atvira 
ti,4 kad mes jums padėsim.

Su pagarba
Olga Matulionytė 

Baltimore, Md.

Bet dabar? Dabar tie žmo
nės jau švenčia kartu su mu
mis Lietuvos Nepriklausomy
bės šventę ir norėtų, kad nie
kas jiems neprimintų tų kvaiy- 
bių, kurias jie atliko prieš ke
liolika metų.

Galima pasididžiuoti ,kad 
mūsų pastangos itikrinti Ame
rikos lietuvius dėl nepriklauso
mybės reika-lingumo atsiektas. 
Ir galime drąsiai sušukti: Mes 
laimėjome!

—Nepriklausomybės 20 metų 
proga Grigaitis pareiškia Lie
tuvos valdžiai, kad suteiktų 
Lietuvos žmonėms laisvę, nes 
Lietuvos žmonės iškovojo Lie
tuvai Nepriklausomybę. , 

Kodėl nepasakyti, kad Ame 
rikos lietuviai Lietuvai Iškovo
jo nepriklausomybę? Tada ir 
P. Grigaičiui tektų kreditas!

Negalima sakyti, kad Lietu- 
jvos žmonės ne kovojo dėl Lie- 
į tuvos Nepriklausomybės, Bet 
negalima sakyti, kad jie ją ĮŠko 

Su didžiausiu malonumu kas vojo. Lietuvai Neprrklausomy- 
dien skaitau Vienybę, nes šis j bę iškovojo 30,000 savanorių, 

Man buvo be galo įdomi jūsų Į.rnf,?k dienraštis yra geriausias ;tokių kaip Tysląva, Jurgėla 
kalba, ir maniau, kad gavus ir įdomiausias laikraštis.' Be fr kiti, kurie išdrįso pastatyti 
progos, pasveikinsiu jus už jau į Vienybės sunku ir neįdomu gy-* krūtinę prieš vokiečio, lenko 
dinončią kalbą. Į venti. į .hr ruso šautuvą. Jeigu ne tie,

. tai mūsų norai būtų pasilikę 
■ norais.

Tas sėnas Chicagos ignoran 
tas bijo pripažint) tą tiesą.

Neapsivylimas iš tikrųjų 
vo mano džiaugsmas. Ir 
dėl? Todėl, kad teko girdė
ti tamstą nupiepiant Lietuvos 
istoriją lengviausiu būdu ir 
tuo Į jaunas ir mažai teišma
nančias širdis įliejant Lietuvos 
Kraujo.

Didžiai gerb. redakcija:
Siunčiu jums piniginę 

laida 8 do). Vienybės prenu
meratai už dvej» metus. Mano 
prenumerata pasibaigė 1936 
metais. Nuoširdžiai dėkoju už 
toki didelį pasitikėjimą manim 
ir dienraščio siuntinėjimą be 
pertraukos. ’

galiu jtims pasakyti. Mes, Bal-' Worcester, Mass.
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Ilgu-

Jeigu manai važiuoti į Lietuvą šį pavasarį ar vasarą, dabar laikas pradėti 
rūpintis reikalingiausiais kelionei dokumentais, praktiškais nurodymais, o svar
biausia, užsisakyti vietas laive iš anksto.

VIENYBĖS LAIVAKORČIŲ AGENTŪRA, turėdama patyrusius turizmo 
vedėjus, suteiks Jums daug naudingų patarimų ir informacijų apie visas laivų 
linijas, pagelbės sudaryti visus dokumentus, iš anksto užsakys geriausius kamba
rius.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

... - VIENYBE

0. BROOKS TAVERN
: ALUS — VYNAS — LIK1ERIA1

504 WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD

Lithuanian Federal Savings and Loan Ass’n.
Paskolos užtikrintos iki $5,0'00.00

Kampas HOLLINS ir PARKINS STS. BALTIMORE, MD.

JOHN GREBLIAUSKAS
■ a LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS j 

423 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD
Tel.: PLAZA 1360

C £ / * /

The NEW EMPIRE TAILORING COMPANY I
MOTIEJUS MILAN.ir JUOZAS-MILAN, Savininkai 

, . JUOZAS GUTAUSKAS, Vedėjas
744 - 750 N. EUTAW ST., BALTIMORE, MD

žada prisidėti ir vietinis 
rikos Lietuvių Legijono 
postas.

Reikia tikėtis, kad ir
tautinės lietuvių organizacijos 
pritars tam kilniam reikalui ir 
stos į bendrą talką.

J. Žemaitaitis

.

1938 m.» Va»ario-Feb. 21 d.

MIRĖ KUNIGAS M 
*' J. BRUNZA

Vakario 16 d. mirė kunigas 
Mykolas J. Brundza, Newtown,

Velionis gimė 1884 m. Pilia 
kalnių kaime,. Šunsko vaisė. 
Vilkaviškio (dabar Marijam 
polės) apskr. Pradžios moks 
lą ir gimnaziją baigęs įstojo 
kunigų seminariją. Į kunigus 
įšventintas 1907 m.

Kun. Brundza vikaru 
Vyženoje, Plokščiuose, 
voje ir šunske. Kadangi jis 
uoliai gynė savo tautiečių rei
kalus ir stiprino lietuvybę, o- 
kupacinė vokiečių valdžia jį 
suėmė ir ištisus metus išlaikė 
kalėjime ir belaisvių stovyklų 
je Vokietijoje.

urjzęs is nelaisvės, suorga
nizavo naują parapiją Paeže- 
rėliuose, šakių apskr. Sudar
ge pastatė naują mūrinę baž
nyčią ir klebonavo Ūdrijoje. 
Per paskutinius keleris metus 
buvo Lankeliškių klebonu. Sa
vo brolio muziko Jono (Brook- 
Ivno vargonininko) kviečia
mas, atvyko į Ameriką pasis
večiuoti f •

Lankydamasis po Amerikos 
lietuvių kolonijas bei parapi
jas stiprino lietuvybės dvasią, 
nes buvo uolus patrijotas lie
tuvis, visuomenininkas, gabus 
pamokslininkas ir gana daug 
rašinądavo spaudoje. Pastaruo 

Ju laiku jis buvo paskirtas lie
tu.mieių vienuolių kazimierie- 
čių kapelionu Newtown, Pa.

Parašė kelias knygeles. Pa
sirašinėdavo daugiausia Bijū
ne slapyvardžiu.

šių metų vasario 16 d. laikė 
pamaldas už žuvusius dėl Lie
tuvos laisvės. Pįį^Cldų metu 
ištiko širdies priepuolis ir ne
trukus mirė.

Visuomenė neteko vieno di
delio patrijoto ir uolaus vei
kėjo.

Bombovežis žuvo. — šis 100,000 dolerių vertės lėktų vas-bombovežis užsiliepsnojo 
ir krite per Jungt. Vai st. kariuomenės manevrus Ramiajame vandenyne. Su tuo 
lėktųyu žuvo 11 karių. Tai yra didelis nuostolis Amerikos aviacijai.

Žmogus, kuris naktį virsta neregiu

Užsienio spauda rašo apieisinosi nežinojęs, kad jo liga ne’ 
’ keistą vieno jauno vengrų dva ; pagydoma. Jam gydytojai to j 
į rininko tragediją. Prieš pus- anksčiau nesakę, Gal būt, glr- 
į antrų metų jis vedė gražia, jau Ji. nenorėję per skaudžiai jo 
ną ir turtingą vengrę. Vide iš I užgauti? Savo žmoną

I meilės. Ir jo žmona, sakosi iš- tebemylėjęs labiaus už 
tekėjusi tik iš meilės. Ir vis 
dėlto netrukus po vestuvių ji

| kreipėsi į teismą, kad perskir-

Siųskim lėktuvą Į 
Lietuva!

TMD 68 kuopa
Sekmadjpnj,-vasario 13 d., 

įvyko TMD 68 kuopos mėnesi
nis susirinkimas Overaičių na
muose. Narių susirinko gana 
daug. Naujų narių įrašyta du: 
Petras Baranauskas ir Adomas 
Trimirka. Dabar kuopa turi 
33 narius.

Gegužinės komisija pranešė, 
kad rengiamoj gegužinėje lie
pos 3 d. numatoma surengti 
kumštynes. Tam taikosi gera 
proga. Mat per paskutinius 
kelis mėnesius iškilo gana aukš 
tai jaunas lietuvis kumštinin
kas Feliksas Armanas. kuris 
yra šešių pėdų ir keturių co
lių aukščio, sveria 220 svarų, 
tai yra sunkaus svorio kumšti
ninkas ir iš šešių kumštynių 
keturias laimėjo, oponentą iš- 
mušdamas pirmame raunde. 
Taigi, kaip matome Feliksas 
yra medžiaga, iš kurios galima 
laukti naujo pasaulinio čampi- 
jono. Jam oponentu numato
mas jaunuolis česonis, beveik 
tokio pat aukščio, tik keliomis 
dešimtimis svarų lengvesnis.

Komisija, kuri darbuojasi 
Miko Petrausko fondo reika
lu, pranešė, 'kad šaukia drau
gijų atstovų susirinkimą. Bet 
reikalas galutinai nesutvarky
tas. Todėl draugijų atstovai 
turės kitą susirinkimą, kur bus

galutinai išdirbti planai, kaip 
geriausiai minėtą fondą" pa
remti. Buvo narių pastebėta, 
kad Amerikoje keliama mintis 
steigti Petrausko fondą ir sta
tyti paminklą Amerikoje. Tuo 
reikalu kalbėta plačiai ir priei
ta išvados, kad ligi šiol Petrau 
sko fondas yra tik Lietuvoje, 
kurio užsibrėžti reikalai visi 
remtini. Todėl nutarta remti 
esamą fondą. O tie žmonės, ku 
ne rašė Amerikos lietuvių 
spaudoje, pasislėpę po slapy
vardžiu, tik trukdo gražų ir 
gerą darbą.

Žymiausias Detroito profe- 
jonalas ir patrijotas šią vasa
rą važiuos i Lietuvą, dalyvaus 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metų iškilmėse ir pasidžiaugs 
Lietuvos laimėjimais. Be to, 
dr. Jonikaitis organizuoja vie
tos lietuvius, kad surengtų eks
kursiją. Bet kiek su daktaru 
drauge keliaus, dar nežinau.

Dr. Jonikaitis Lietuvą lan
kys jau trečią kartą po karo. 
Turi sudaręs su Lietuvos lietu 
viais artimą pažinti, todėl jis 
Lietuvoje laukiamas, ypatin
gai tų, kuriuos daktaras apdo
vanoja.

Ši kartą daktaras mano vež 
tis ir naują automobilį. Rep.

Waterbury, ■ Conn. — šioje 
kolonijoje susidarė komitetas, 
kuris rems Dariaus-Girėno Ae
roklubo sumanymą, t. y. pirkti 
ir dovanoti Lietuvai lėktuvą

Komitetą sudaro Įvairių or
ganizacijų atstovai. Politinio 
Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubo (103 Green St.) atsto
vai yra šie: Tarnas Matas, 
adv. Kazys Lukošius ir Anta
nas Lazdauskas. Nepriklauso
mojo lietuvių Klubo (48 
Green St.) atstovai: Jonas Ta 
reila, Petras Valūnas ir Jur
gis Žemaitaitis.

Prie šio natrijotiško darbo 
Ame 
6-is

Sutuoktuvių dieną, kaip pati 
vengrė pasakojo teismui, ji 
jautusi laimingiausia pąsauly- 

‘ je. Ir pirmą po sutuoktuvių 
j vakarą prasidėjo jaunavedžių 
tragedija. Prasidėjo nukritus 
jai nuo kaklo ant kilimo dei
mantiniams karoliams. Vyras 
nepastebėjo to nukritimo. Kai 
ji pasakė jam apie tai, jis sti
priai apšviestame kambaryje 
ėmė grabalioti po kilimą, vi
sai arti nukritusių karolių — 
ir niekaip' negalėjo jų rasti 
Jaunoji moteris išsigandusi. Į- 
sitikinusi ir toliau, kad jos 
vyras nieko nemato. Kitą ry
tą pasirodė, kad jis viską mato 
gerai, kaip ir kiekvienas nor
malus žmogus. Tačiau vakare 
— ir vėl ta pati klaiki nere
gio istorija. Kas vakarą, vos 
sutemus, vyras virsta visiškai 
neregiu.

Buvo kreiptasi į žinomą a- 
kių specialistą gydytoją. Tas 
pareiškė, kad čia esama ne
pagydomos akių ligos. Pareiš
kė, kad nelaimingasis vėliau 
visai apaksiąs, kad tai tesą tik 
laiko Klausimas. Dėl to mote
ris ir prašė teismą perskirti. 
Kam, girdi, vyras slėpęs nuo 
jos savo nelaimę prieš vestu
ves? Jei, ’girdi, būtų žinojusi 
jo nelaime, tai niekad nebūtų 
ir tekėjusi už jo.

Nelaimingas vyras teisme tei

sakėsi 
viską 

pasaulyje. Jei, girdi, ji pasilik
tų gyventi su juo ir toliau, tai 
atiduotų jaj visą savo turtą, 
o jei skirsis, tai atsisako ir 
alimentus mokėti — neduosiąs 
ne pengo.

Pirmosios instancijos vengrų 
teismas atmetė neregio žmona 
nenorinčios būti skundą. Ape
liaciniai Budapešto teismo rū
mai tačiau perskyrė juos ir 
priteisė jai iš buvusio jos vyro 
po 800 pengų kas- mėnesį ali
mentų. Teismas iš liudininkų 
parodymų padarė išvadą, kad 
prieš vestuves perskirtasis dva 
rininkas tyčia slėpdavęs nuo 
savo sužadėtinės savo akių li
gą. vadinasi, apgavimo keliu 
pasiekęs santuokos.

Kandidatas t - —
McNutt, Jungtinių Vi 
bių Komisionierius Filipinų 
saloms, kuris numatomas 
1940 m. rinkimuose kandi
datas į U. S. A. prezidentus, 
jeigu Roosev eitas nekandi
datuos.

Skelbkitės Vienybėje

BALTIMORES LIETUVIAI BIZNIERIAI i
’ IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

KAIP NIEKŠAI TĖVYNĘ DERGIA
Bimba laukia Lietuvos pagrobimo

KELEIVIŲ
biuras

KAIP IR KOKIU KELIU MANAI 
VAŽIUOTI I LIETUVĄ? ;

OFICIALĖ VIENYBĖS DIENRAŠČIO EKSKURSIJA
H K ■ ,; r : | .u .r.l.M

SPECIALIU LAIVU

Tiesiiog Į Klaipėdą be persėsimo
Iš New Yorko Gegužės—May 21 d., Iš Bostono Gegužės—May 22 d.

apart šios bus dar ir seka mos ekskursijos Į Lietuvą
:: .. .v.:» :.t h« •

S $. EUROPA Per Bremeną į Kauną arba Klaipėdą GEGUŽES-MAY 3
S.S. GRIPSHjOLM Iš New Yorko į Klaipėdą be persėdimo 'GEGUŽĖS-MAY 28
S.S. BRITANNIC Iš New Yorko į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 11
S.S. AQUITANIA Per Cherbourg į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 18
S.S. GRIPSHOLM Iš New. Yorko per Gothenbergą į Kauną. LIEPOS-JULY 1
S S- AQUITANIA Per Cherbourgą į Kauną arba Klaipėdą LJEPOS-JULY 16
S.S. STATENDAM Per Rotterdam < - RUGPJŪČIO- AUGUST 5

w • 5*Kreipkitės su pilnu pasitikėjimu. Patarimai ir įvairios informacijos nemokamai

VIENYBE TRAVEL BUREAU . 
193 Grand Street, Brooklyn-N. Y..

Lawrence, Mass. — Vasario 
13 d. “bendrafrontininkai” čia 
surengė Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimą. Bet Įdomu 
tas, kad toli grąžu ne komuni
stinės lietuvių draugijos atėjo 
i talką, kaip antai: Lietuvių 
Ukėsu Klubas, šv. Onos drau
gija, Aušros Vartų draugija, 
Lietuvos Sūnų draugija ir šv. 
Rauline draugija. Tokias pen
kias lieturių organizacijas bol
ševikai sugebėjo sutelkti “ko^_ 
vai su Lietuvos fašizmu”.

Vakaro vedėjas S. Penkaus- 
kas pranešė, kad kalbės vieti
nis J. Urbonas ir A. Bimba. 
Urbonas prabilo: “mūsų pra- 
Kaip ,inot, pernai turėjome 
kalbos surengtos štai dėl ko. 
suvažiavima Clevelande ir sut
vėrėme 'bendra frontą. Norime 
įvesti demokratiją Lietuvoje. 
Mums rūpi Lietuvos gerovė. 
Ten gyvena mūsų broliai, se
serys. Mes norim spaudos ir 
žodžio laisvės”, šiam kalbėto
jui buvo sunku kalbėti lietu
viškai. Jis turi smuklę (karčia 
mą). Ikur ant butelių yra an
gliški parašai, kuriuos jis kas 
dien studijuoja. Tai ir visa- 
“svieto lygintojo” išmintis.

Išeina Bimba ir atsineša 
karvės pilvo didumo krepšį. 
Bimba susitaiso popiergalius 
aukų rinkimui ir pradeda kny 
gas pardavinėti. Dvi moterė
lės eina su ‘kepurėmis ir dvi 
su popieriaus lapais. Bet, ma
tyti, niekas nieko neduoda, 

i Grįžo tuščiom. Knygų nebuvo 
matyti perkant. Tuomet Bim
ba ima kokį ten blyną, šaky-, 
damas: “šitą knygą parašė11 
Mizara. Ta knyga reikia ne
šiotis po pažastimi ir . kelis 
sykius per dieną perskaityti”. 
Bet ir Mizaros “stebuklų” 
niekas nepirko.

Bimba vėl prabyla: “mūsų 
vaikai tvoromis vaikščioja. 
Bet kieno čia kaltė? Tai tėvų 
kaltė. Mes Bruklyne norim iš
leisti jaunimo žurnalą angliš
kai, supažindinti su Lietauvos 
istorija. Jau metus laiko lau
kiame. Nėra pinigų. O reikia 
ne mažiau 1,000 dolerių. Kaip 
girdėti, Lorence žmonės prog 
resyvūs, o kiek mes iš jų gavo
me narių? Tik tris!.O reikia 
ne mažiau kaip 50 skaitytojų”. 

- Klausytojai nerimsta. Reika
lauja iš klubo pirmininko, kad 
tuos žmones numalšintų. Tie 
vyrukai

lauk. Bimba traukia kalbą to- 
laiu. Bet publika vis nerimau
ja. Kalbėtojas pradeda kan
džioti Lietuvos valdžią: “Lie
tuvos fašistai nuskurę, ubagai 
ir parduoda ginklus, amuniciją 
Ispanijai. Demokratišką kons
tituciją Smetona padžiovė ant 
tvoros. Dabar Lietuvą valdo 
Smetonienė ir Tūbelienė. Da
bar Lietuva pražus. Pirmiau
sia Hitleris paims Klaipėdą, o 
paliokai Kauną. Ot. Lietuvos 
ir nėra... Bet kai mes įsteig- 
sim demokratiją Lietuvoje, 
mūsų niekas negalės nugalėti 
ir paimti. Mes tada būsim sti
prūs. Gavau laišką iš Lietu
vos. Jie jau ten susiorganiza
vę. Tik laukia mūsų pagalbos”. 
Po to dar išniekino Dievą, Ba
žnyčią, tautą.

Toliau jis kalbėjo: “ką tie 
fašistai padarė per 20 metų? 
Neišmokino nei vieno inžinie
riaus. Kaune vieną garažą sta 
te, dėjo geležis, pylė cemen
tą, bet atlėkė žvirblis^ nutū
pė ir sugriovė tą garažą. Dar
gi užmuštas vienas žmogus, 
o kiti sužeisti. Gavau laišką.. 
Pastatė vieną tiltą, bet if jį 
vėjas nunešė. Ar žinot kas 
Lietuvai laisvę iškovojo? Mis- 
linat, kad Smetona? Kapsu
kas Lietuvai laisvę iškovojo”.

Ect pamišėlis Bimba pa
miršo pasakyti, kad Kapsukas 
norėjo Liietuvą atiduoti bolše
vikams.

Bimba iš savo galvos nieko 
nesakė. Skaitė iš popierių, ku
riuos Bruk lyno žydai vartoja 
silkėms vynioti. Žinoma, nepa
ini ršo tulžies išlieti ir Veny- 
bek Turėjo iškarpų iš Dirvbs. 
Aš* manau, kad Tysliava, 
Karpius ir kiti tautininkai* tai 
didžiausias iešmas Bimbos 
gerklėje.

Kiti to keisto sdtvėrimo žo
džiai kartoti laikraštyje būtų 
gėda ir nepadoru.

Vietinis

ĮSIGYKITE susivienijimo
ALBUMĄ •

> Vienintelis Baltimores Lietuvių Night Klubas
Į i ; J,:DEKENIĘis:P^WE,ISEN.GOFF:Sav: .''i
> 1417 W.BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD

Phone: Gilmor 2010 Šokiai kas vakaras

CHAS. B. KUCHAUSKAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

637 S. PACA STREET,. BALTIMORE, MD.
v . I fl.: -SOUTH 0083

Boulevard Battery ir Armature Service Co.
AiP%T£R B. KELLY, Manadžeris

517 WASHINGTON BLVD, BALTIMORE, MD.
Tel.:, CALVERT 2933

KAZIMIERAS AKELAITIS
Lietuvių M aky lando Profesionalų ir Biznierių 

Draugijos Pirmininkas •

SIMONAS LEVONAVIČIUS
Kriduči dir&uvls savininkas *4 

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.

Vienybėje gauta siuntinys 
neseniai išleistų Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje didelių al
bumų, išleistų SLA 50 metų * 
sukaktuvių proga.5 Kaina $4.

Kiekvienas lietuvis turėtų šį 
albirmą turėti, kaip istorinį H 
dokumentą iš Amerikos lietu- Į | 

(nesiginčija, . išeina Iviu gyvenimo.
I

GENERALINIAI K0NTRAKT0R1AI
M! Irt t t

KARPENTERIAI - MŪRININKAI 
DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

JUOZAS MICKŪNAS TOMAS LESAYUS

70-03 .60th AVENUE, 
MASPETH, N. Y.

26 CROSBY AVENUE.
HYLAND PARK, L.I.

Tel. Applegate 7-3849
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Vienybe
Pirmasis USA prezidentas George Washington

Nebuvo Amerikoje svarbes
nio asmens, kaip George Wa
shington, kurio gimimo diena 
vasario 22 d. švenčiama.

Washingtonas gimęs 1732 
m. Briges Creek Westmore
land County, Va. Išėjęs "pra
džios mokyklą 1753 m. įstojo 
į kariuomenę. Greit buvo pa
keltas į pulkininkus, tarnavo 
iki 1758 m. Jis 1759 m. vedė 
turtingą našlę Martha Dan- 
drige. Jis pats buvo paveldė
jęs nemaža turtų po savo bro
lio mirties. Tad sujungus tą 
visą turtą, W'ashingtonas tuo
met buvo laikomas turtingiau
siu Amerikoje.

1774 m. tano nariu kontinen- 
talio kongreso, kuris paskyrė 
Washingtona vyriausiu karo 
vadu. Jis vadovavo kariuo
menei civilinio karo metu.

G. Washingtonas buvo pir
mutinis Jungtinių Valstybių 
prezidentas. Jo vardu statomi 
universitetai, bibliotekos, kole
gijos, tiltai, didieji parkai, 

.aikštės,. gatvės, pard uotutės, 
tabako papirosų įvairios rūšys, 
bulvarai, klubai ,sporto ir ka
riškos organizacijos. Jo bius
tų rasi beveik kiekvienoj aikš
tėj, brangiausius portretus. 
Žodžiu, Amerika daro milži-

ni*ką biznį George Washing- 
■ tono vardu per pastaruosius 

beveik du šimtus metų.
George Washingtonas buvo 

vienbalsiai, be opozicijos, iš
rinktas prezidentu 1789 m. 
Tuomet tik H valstybių suda
rė uniją. Kitais metais buvo 
surašyti prie unijos priklau
sančių valstybių gyventojai, 
kurių skaičius nesiekė pilnai 
keturių milijonų. Kitais žo
džiais, visa unija gyventojų 
skaičium buvo mažesnė už da
bartini New Yorko miestą. Da
bar Jungtinėse Valstybėse yra 
apie 13A milijonų gyventojų.

George Washingtonas buvo 
ne. tik 
gabus 
man).

gabus karvedys, bet ir 
valstybininkas (states-

A. B. Strimaitis

DVYNUKŲ GIMTADIENIS

1938 m., Va»ario-Feb. 21 d.

New Yorko Teatruose

SAM H. HARRIS
PRODUCTIONS

A Ne* Pity by JOHN STEINBECK 
Directed by GEORGE S. KAUFMAN 

8 week, tickets on sale at ail times 
Box Office open 9:30 A. .M. to 9:30 P. M. 
MUSIC BOX THEA., 45 St., W. of B dway 

Eafa. 8:40. Mata. TUES, and SAT. 2:40
■ »--------------- -------------------------------------------------------

IN A NEW' MUSICAL REVUE
ID RATHER BE RIGHT

ALVLN THEA., 52nd St., W. of B’way 
Evt». 8:40 Mat. TUES and SAT. 2:40

THE PULITZER PRIZE PLAY 
you CAN’T TAKE

IT WITH YOU
BOOTH THEA.. 45 ST., W. of Broadwsy 

Evt*. 8:40. Mat*. TUES. WED. and SAT. 2:40 
GOOD SEATS AVAILABLE AT BOX OFF.

MAX GORDON presents

THE WOMEN— 2nd YEAR 
1 COMEDY HIT by CLARE BOOTHE 

CAST OF 40— ALL WOMEN
Order seat* by mail or phone. Circle 6-0390 

ETHEL BARRYMORE Thee., W. 47 St.
Evfs, 8:40, Mats. WED. and SAT 2:40 

Extra Mat. H'ashix/toa's Birthday

Smarki policininkė. — Pirmoji moteris Texas Valstybės 
policininkė Frances Haskell, kuri, sakoma, yra viena 
iš geriausių; net kai kurie vyrai negali prilygti jai drąsą. 
Ji dabar atvyko į New Yorką pasimokyti, kaip New 
Yorko policija gaudo kriminalistus.

PUIKIOS VESTUVĖS
Sekmadienį vasario 6 d.. Ap

reiškimo parapijos bažnyčioje 
susituokė Jonas Ališauskas su 
p-le Leckadia Klimaite. Ves
tuvių pokylis įvyko Central 
Palace ant Manhattan Avė. 
Žmonių buvo virš 500. Svotas 
buvo Paul Namekšis, svočia 
Mary Petrauskas. Vyriausias 
pabrolis ir pamergė buvo šie: 
Bill Allan su Monica Narušis, 
o kiti vestuvių dalyviai, pa
broliai ir pamergės šie: J. 
Lusky, M. Delensky, Al. J. 
Pechinski, J. Skarulis, M. Bal
trūnas, J. Sabalinskas, E. 
Shults, S. Klicas,e O. Siminke- 
vičius, S. Laita, Y. Mitchell, 
C. Mazukelis, A. Mickelsevi- 
čius, J. Lusky, N. Buday, J. 
Klimas ir M. Laita.

Vestuvės buvo vienos iš pui
kiausių. ’ ’

Jaunavedžiai medaus mėne
siui išvažiavo i Chicagą.

Linkiu jaunavedžiams ilgiau
sio ir laimingiausio vedybinio 
gyvenimo. O.

Šeimininis pasilinksminimas
Sausio 25 d., penktadieni 

8 vai. vak. Liet. Meno Teatras 
.rengia šeimininį pasilinksmini-

Vasario 17 d. ponų §imenu 
dvynukės dukterys šventė sa
vo gimtadienį. Pramogą suren
gė jų tėvai ir teta, p. Buivydie
ne. Dalyvavo apie 10 Moterų 
Vienybės narių su vaikučiais.

Šeimininkės savo namuose, 
271 61 St., Brooklyne, vaiku
čiams parengė puošnų stalą su 
savo darbo skaniais tortais ir 
daugybe gėlių, kurias skaitlin
gi šeimininkių draugai prisiun
tė su linkėjimais. Buvo ir prog
ramėlė, miniatiūrinis teatras. 
Visi vaikučiai deklamavo ar 
šoko.

Jaunieji artistai gavo ir pri
zų. Viešnios vienbalsiai nutarė 
prizus suteikti jaunosioms Ši- 
mėnaitėms, bet^jos, kaip tikrai 
mandagios šeimininkes, atsisa
kė. Pirmas prizas teko jaunes
niajam M. Bacevičiui, antras 
Elvirai Povilanskaitei už vyku
sias deklamacijos. Vaikučių 
motinos taip pat buvo gražiai 
ir maloniai pavaišintos. Vaka
re pasirodė ir keletas vyrų, bet 
pervėlai, kad konkuruoti artis
tiškoje programoje, kurios jie 
pasigedo.

Maži ir dideli išsiskirstė gra
žiausioje nuotaikoje, linkėda-.mą, Piliečių Klube, 280 Union 
mi šimėnaitėms gražuolėms 
kuo daugiausiai tokių linksmų 
gimtadienių.

EI. Jurgėlienė

Ave., Brooklyn.
Prie gražios muzikos bus 

užkandžių.
Lietuvių Meno Teatras kvie

čia atsilankyti savo draugus, 
rėmėjus: Birutės Klubą. Da
riaus-Girėno Lftuanicos Klu
bo narius, Vilkus ir kitus.

Koresp,

Washington© gimtadienį 
Vienybė neišeis

Vasario 22 d. valstybinė 
šventė —- Washington© gimi
mo diena. Tą dieną, kaip ir 
visos kitos įstaigos, Vienybė 
švenčia. Sekantis dienraščio 
numeris bus trečiadienio laida.

34 METAI SKAITO 
VIENYBĘ

Kazimieras Barkauskas, lai
kąs Bar and Grill. 489 Saneca

Jis skaito Vienybę suvirs 
34 metai ir yra vienas iš žy
mesnių visuomenės rėmėjų. Jo 
vienas sūnus lankė Manhattan 
kolegiją ir buvo tos kolegijos 
futbolo komandos 
kitas sūnus gelbsti 
vesti biznį.

P. Barkauskas
kad pradėjo skaityti Vienybę 
dar kada ji buvo spausdinama 
Mahanoy City, Pa.

kapitonu, 
savo tėvui

prisiminė,

PARDUODAMAS
♦

Modernas vienai šeimynai, atskiras na
mas. 7 kambariai, “tile” maudyklė, ga
rinis šildymas ir 2 automobilių garažas. į 
Kreipkitės šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 2 iki 5 vai. vak. šiuo adresu: 

North 102-18 85th Rd.
Richmond Hill. L. I., N. Y. 

(35-42-43)

įsigykite naują angliškai-lie- 
tuvišką žodyną ir Lietuvos 

žemėlapį

■ Vienybės administracijoje 
yra gauti naujieji A. Herlito 
angliškai-lietuviški žodynai, 
kurie parduodami po $2.00. 
Žodynai labai parankaus for
mato ir apdaryti.

Taip pat galima gauti nau
juosius Lietuvos spalvotus že
mėlapius po $1.00.

Siunčiant užsakymus per 
paštą pridėkite 15 cetnų pašto 
išlaidoms.

Užsakymus siųskite Lithua
nian Press Corp., Inc., 19 3 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Skelbkitės Vienybėje
IgL ......... J

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street,

Tel.: Cumberland 6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel. CUm. , 6"-7626

Gement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Td.l Triangle 5-3622

168 GRAND STREET, 
Tel: Everjrtei 8-7179

AImuM Immediate Relief

MUSCULAR

MOVOCtN LABORATORIES

Tarzanas, Afrikos dykumų 
viešpats, vienas kovoja prieš 
žiauriuosius Afrikos barbarus, 
kurie ramius ir civilizuotesnius 
žmones visaip kankina ir per
sekioja. Skaitykite šią naują 
Edgar Rice Burroughs paveiks
luotą apysaką Vienybėje. cor. Driggs Avenue 

valandos 1----- -2
6----—8

sekmadieiniais pagal sutartį
Telefonas. Evergreen 7-7110

Dr, ALDONA ŠLIUPAS
(ŠLIUPAITE) 

GYDYTOJA

PARDUODAMAS Restaurantas geroje 
biznio vietoje prie pat dokų. Pardavi

mo priežastį sužinosite ant vietos. Kreip
kitės šiuo adresu: •
53 Columbus St., BROOKLYN. N. Y.

42—3

TARZANAS
GALINGASIS

Verčia PIJUS BUKŠNAITIS

Vienybės agentas J. Krunk- 
lys, kuris Brooklyne ir apylin
kėje renka Vienybei naujus 
skaitytojus ir rūpinasi kitais 
Vienybės biznio reikalais.

Didelis Pasirinkimas
LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE

Koniakų, Romų ir Geriausios degtynėsKONJAKAI:
9

ROMAI: nuo $1.

Two Natūrali Kentucky degtine $1.47 kv. Trys kv. už $4.00

Lafayette 4 5 kyt. $1.79 Pt. 95
Old Constitution $2. I 9 Pt. 1.39
Jean Robert $2.69 Pt. 1.70
Mon net 15 mt. $3.79 1/2 pt. 1.03
Henneessy $3.99 1/2 pt. 1.49
Martell ” $3.99 1/2 pt. 1.49
Remy Martin 40m.”

89 iki S3.69 už bonką. Degtinių
$5-79 

nuo SI. 15
%

iki $5.09 už kvorta.4

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-17 KEAP STREET, BROOKLYN, N Y

TARPE GRAND IR SOUTH 1 «t STREET

O1OIO

D. RAšKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: MAin 4-874,6

o.o

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
£ Greitas ir saugus pinigų siuntimas i visas šalis 
£ Laivakortės greičiausiais laivais Į visas šalis 
£ Generalinė apdrauda. — Namai, automobiliai 
£ Nuosavybių parandavojimas ir administravimas 
£ Importavimas maisto produktų iš Lietuvos 
£ Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi. 
£ Notaras — Tvirtina visokius dokumentus

\ A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT ST, NEWARK, N. J

KAMPAS ADAMS STREET
Telefonas, Mariute 2-4167

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė »a,vo Williamibnrgo of*H I 

522 BEDFORD AVĖ 
netoli Taylor Su 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVerjretn 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulu gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

~ FRANK A. URBONO VAISTINĖS 
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. L
Tel. Havemeyer 8-2977

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžeae iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS _ .

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

GARSAS
A. traukit. tsvisiaksa

$ BAKERY
Bwrrw. 1-7127.

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU -

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St.. Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STaii 2-5H3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4499

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford A v., Brooklyn, N. Y

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9771

Kiti Ue laidotuvių direktoriai išnuomoja 
tutomobiliut ivairifmt reikalams

ITYKITE VIENYBĘ
’** i':



UI METAI. 44 ( 336) N.

Adomas Jakštas

An»chluss’o idėja
Jaunoji karta

JUOZAS TYSLIAVA

Mirė Adomas Jakštas, moks
lininkas, rašytojas, kritikas, 
poetas, redaktorius ir visuome
nės veikėjas. Mirė prelotas 
Aleksandras Dambrauskas.

Jakštas-Dambrauskas mirė, 
eidamas 78 savo amžiaus me
tus. Per visą savo, 
netrumpą, amžių 
Jakštas, išskyrus

KAINA 3 CENTAI

1919 m. Lietuvos kariuomenė privertė .bolševikus pasitraukt 
iš mūsų tėvynės. Šiandien tautininkai į$fib<didžiuotis, privertę 
bolševikus minėti Lietuvos nepriklatiįjdnAbęs sukaktį.

7^ .i c,
r
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ANTHONY EDEN REZIGNAVO, Į JO
VIETA KVIEČIAMAS HALIFAX

Eden nesutiko nusileisti Italijai ir Vokietijai, 
o Chamberlain nori taikos

palyginti 
Adomas 

kuriamąjį 
kultūros darbą, nieko kito ne
žinojo ir žinoti nenorėjo. Ne
nuostabu, jeigu 1908 metais, 
vadinas, prieš 30 metų, Lietu
vos visuomenė, ypač katalikiš
koji spauda, Jau minėjo Ado
mo Jakšto 25 metų visuomeni
nio ir literatūrinio darbo su
kaktį.

Jau tais laikais Adomas 
Jakštas-Dambrauskas buvo ži
nomas, kaip DRAUGIJOS žur
nalo redaktorius, kaip TRIJŲ 
PAŠNEKĖSIU ANT NEMUNO 
KRANTO ir kitų literatūros ir 
kritikos veikalų autorius. Ado-' 
mas Jakštas-Dambrauskas — 
Šv. Kazimiero Draugijos ir ki
tų organizacijų įkūrėjas ir ini
ciatorius.

LONDON. — Tą pačią die-f Išdavoje Anthony Eden įtei- 
ną kai Berlyne kalbėjo Hitle- j kė savo rezignaciją ir į jo vie
ns ir smerkė Didžiąją Britani- ta numatoma pakviesti didelis 
ją už negrąžinimą Vokietijai j Vokietijos draugas 
prieškarinių kolonijų, Londo-i Halifax, kuris 
ne, 10 Downing Street, įvy-,tais buvo 
ko ilgas pasikalbėjimas tarp 
Anglijos vyriausybės narių, 
Anglijos užsienio politikos 
reikalu. Dauguma Anglijos mi
nisteriu, su pačiu ministeriu 
pirmininku Chamberlain’u yra 
tos nuomonės, kad Anglijai rei
kia taikiai sugyventi su Itali
ja ir Vokietija, bet užsienių 
reikalų -'■ministeris Anthony 
Eden tvirtai nusistatęs nei Ita
lijai. nei Vokietijai nenusileis
ti.

Vicount 
pereitais me

nu vykęs į Berlyną 
tartis su Hitleriu.

šis pakeitimas Anglijos vy
riausybėje, aišku pakreips ir 
Anglijos užsienių politiką į 
Italijos ir Vokietijos pusę.

Edeno rezignacija sukėlė 
nerimo ir didelio nepasitenki
nimo Prancūzijos diplomati
niuose sluoksniuose, bet tuo 
tarpu Italijoje ir Vokietijoje 
Edeno rezignavimas laikomas 
didžiausiu Vokietijos ir Itali
jos diplomatijos laimėjimu.

Adolfas Hitleris

PO HITLERIO PASAKYTOS KALBOS REICHSTAGE, 
NUMATOMA PAKEITIMU EUROPOS POLITIKOJE

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS

atstovams, užsienių atstovams, kariuomenės dali- 
organizaci.ioms su vėliavomis, darbininkams ir visuo- 
kuri vėliau nužygiavo pasveikinti Valstybės Prezi-

Reikalauja senu 
kolonijų Afrikoje

“GELEŽIES IR KRAUJO” 
KALBA

Kalba sukėlė nerimo 
Anglijoje ir Pran

cūzijoje

PR1SA1KINTAS NAUJASIS 
ARGENTINOS PREZI

DENTAS

TRYS DZŪKĖS I FONOGRA
FĄ ĮDAINAVO RETU 

DAINŲ

Mes galime skirtis savo pa
žiūromis, mes galime vienas 
kitam prikaišioti netobulumus, 
sektantiškumą, beU šią valan
dą. naudodamiesi šia gedulin
ga proga, mes negalime nepri
pažinti fakto, kad - Adomui 
Jakštui mirus, Lietuva neteko 
didelio žmogaus, didelio ka
taliko, nuoširdaus visuomenės 
vėficėjo.

“Kur du stos,
Visados
Daugiau padarys.

BUENOS AIRES. Argentina.
— Pereitą sekmadienį Buenos 
Aires iškilmingai prisaikin- 
tas naujasis Argentinos prezi
dentas dr. Roberto M.’ Ortiz. 
Ta proga buvo didelės iškil
mės. kuriose dalyvavo šeši 
U. Sr A. karo lėktuvai.

Po prisaikinimo preziden
tas Ortiz pareiškė, kad jo už
duotis bus* pagerinti santykius 
su Jungtinėmis Valstybėmis ir 
padidinti Argentinos krašto 
išaugą. NoiasU 4r pasakų. - Jungtines Valstybes state pa- •
vyzdingu Argentinos draugu 
ir pavyzdžiu visoms kitoms 
valstybėms.

KAUNAS. — šiemet sausio 
mėn. Tautosakos Archyvas iš 
įvairių provincijos vietų buvo 
pakvietęs senesnių žmonių, ku
rie į fonografo plokšteles Įdai
navo originalių liaudies dainų. 
Šiomis dienomis iš Daugų apy
linkių į Kauną buvo atvyku
sios trys senelės — dzūkės. 
Jos Tautosakos Archyve Į fo
nografą įdainavo nemaža se
nų liaudies dainų. Be to. sene
lės žino daug įvairių mįslių,

Neville Chamberlain

RUMUNIJA — FAŠISTINE 
VALSTYBĖ

KAUNAS. -- Vasario 19 d. vakare Kaune, eidamas 78 
metus amžiaus, mirė pralotas Aleksandras Dambrauskas* 
Adomas Jakštas, žinomas rašytojas, kritikas ir daugelio 
žurnalų redaktorius, i

KAUNAS. — Vasario 16 d. Iškilmingai atšvęstas Lietuvos 
Nepriklausomybės Jubiliejus-----Kaune Jubiliejaus šventė

| buvo pradėta pamaldomis Bazilikoje, kurias laikė arkiv. 
metropol. Skriveckas ir žuvusiųjų už Lietuvos laisvę pager
bimu prie nežinomojo kario kapo, dalyvaujant Vyriausybei, 
Tautos 
niams, 
menei, 
denta v •

KAUNAS. — Seimas. Vasario 16 d. Valstybės Preziden
tas sveikina užsienio lietuvius. — Iškilmingame Seimo posė
dyje Valstybės Prezidentas pa-sakė tautai kalbą, peržvelgda
mas atkūrimo darbus ir pareikšdamas įsitikinimą, kad orga
nizuotos vieningos visuomenės darbu ir toliau stiprės lietuvių 
tauta. Sveikindamas lietuvių tautą Valstybės Prezidentas svei
kino ir visus lietuvius likimo paskleistus svetimose šalyse 
linkėdamas jiems geriausios kloties.

KAUNAS. — Vasario 16 d. Svetimu saliu atstovai sveikino 
Valstybės Prezidentą. — Nepriklausomvbės j u b iliejaus 
proga diplomatinis korpusas (svetimų šalių atstovai) pasvei
kino Valstybės Prezidentą. Diplomatinio korpuso dekanas pa
reiškė, kad Lietuvos nuostabus pražydimas visose srityse liu
dija tarpusavio pasitikėjimą ir meilę viešpataujiančią tarp 
vado ir krašto. Lietuva visuomet parodė norą darniai sugy
venti su visomis valstybėmis,sėkmingai bendradarbiaudama 
taikai sustiprinti ir pabrėždama nepalaužiamą nusistatymą 
nieko nepaaukoti iš savo orumo tradicijų ir kilniausių sieki- 

- mų. - . •.
VILNIUS. -— Lenkai vis žiauriau persekioją Vilnijos lietu

vius. — Paskutiniu laiku Vilniaus krašte lenkai dar uždarė 
Į dvi lietuviškas skaityklas ir Kultūros Draugijos mokyklą.

IŠGELBĖJO KETURIS RUSU 
MOKSLININKUS

Kits padės,
Daug toliau varys”.
Dar anais senais laikais, kai 

mes nebuvome gimę, Adomas 
Jakštas dainavo, šaukdamas 
Lietuvos visuomenę į vieninga,, 
organizuota kultūros darbą".

• Kas nežino preloto Alek
sandro Dambrausko keliose li
teratūros asmenybėse? Kas ne
žino Adomo Jakšto-Druskiaus, 
savo aštriomis kritikomis pasū- 
džiusio ne vieną literatūros vei
kalą? Tos Adomo Jakšto kriti
kos. tos moralės druskos ir šių 
žodžių rašytojui ne sykį yra 
tekę...

Taigi, lenkiu galvą prieš di
dįjį žmogų, pasitraukusį iš gy
venimo. Adomo Jakšto vardas 
niekados neišdils iš mūsų lite
ratūros istorijos 'lapų.

Genevos spauda apie Lietuvos 
delegaciją prie Tautų 

Sąjungos

-\VIENA, Austrį^ų,— šiomis 
dienomis naujoji Rumunijos 
vyriausybė paskelbė, kad Ru-I 
munija bus
ir tvarkysis korparacinės vals
tybės pamatais.

Pagal naująją valstybės 
konstituciją karalius Karolius

VĖLIAUSIOS PASAULINĖS ŽINIOS

Prieš keturiolika metų da
bartinis Vokietijos diktatorius 
Adolfas Hitleris, sėdėdamas 
Bavarijos tvirtovėje, taip rašė:

“Vokiškoji Austrija turi 
grįžti į savo didžiosios motinos 
Vokietijbs prieglobstį. Gimta
sis kraujas priklauso gimtajam 
Reichui...”

Taip rašo Hitleris savo kny
goje MEIN KAMPF, kurią na
ciai šiandien vadina savo “bib-

MASKVA. — Du Sovietų 
Sąjungos ledlaužiai pasiekė 
keturis Rusijos mokslininkus ('tampa Rumunijos diktatorium] 

ir viešpačiu.
Dėl staigaus Rumunijos su- 

fašistėjimo Sovietų' Sąjunga 
pradėjo skubiai fortifikuoti 
Rusijos Rumunijos pasienį, nes 
manoma, kad jeigu Hitleris 
pradės ikara su Rusija, jis grei
čiausiai eis į Ukrainą, per Ru
muniją.

i GAR DOMAS, Tauragės 
anskr. — Vienas Jaunių kai
mo gyv. A. š. trūsėsi tvarte. Iš| 
po mėšlo iššnko gyvatė, — 
ūkininkas užmušė ją ir toliau 
dirbo savo darba. Bematant iš
šoko antra gyvatė, ir šią jis 
užmušė. Jis dar rado tris gy
vates. Jokios žalos jos nepada
rė — neįgėlė nei jam. nei gy
vuliams.

keturis Rusijos 
netoli Grenlandijos ir juos nu
kėlė nuo lyties ant laivo. Taip 
pat paimtas visas jų turtas ir 
moksliniai aparatai.

GENEVA. — Tribune de 
Genieve gražiai atsiliepia apie 
Lietuvos delegacijos prie Tau-, 
tų Sąjungos šefo suruoštą spau
dos akredituotiems atstovams 
priėmimą.

Priėmimas praėjęs nepapras
tai jaukioje ir nuoširdžioje 
nuotaikoje, kurią j 
maloniai patikrino delegacijos 
šefas min. Škirpa ir jos sekre
torius dr. Gerutis. Spaudos at
stovai iš savo pusės pakėlę 
taures nuoširdžiai linkėjo, kad 
Lietuvos reikalai Genevos aero-j negaunama jokių žinių apie du 
page vis labiau būtų suprasti, suimtus Punsko apylinkės ke
ypad šiuo metu, kuomet Lie- tuvius. Bijoma, ar jie nebus 
tuva yra pasiruošusi švęsti sa- taip pat nunuodyti bakterijo- 
vo dvidešimties metų nepri- mis.
klausomybės sukaktį. I . ................. ......... ............

BAKTERIJOS NUŽUDĖ 
DU LIETUVIUS

VILNIUS — Gauta žinių,
svečiams kad Suvalkų kalėjime lenkai]

bakterijomis nužudę du lietu
vius. Vilniaus kraite apie su
imtuosius jų giminės nieko ne
gali žinoti, nes administracija 
neteikia jokių žinių. Dabar vėl

LONDON. — Po užsienių reikalų minister!© Anthony 
s fašistinė valstybė I Ef*en rezignacijos iš Anglijos vyriausybės, keliolika valandų 

ministeriu kabinete ėjo dideli ginčai. Dabar praneša, kad vy
riausybė galutinai nusistatė pradėti taikos derybas su Itali- 

j‘a ir Vokietija. Pirmiausiai bus svarstomas Etiopijos pripaži
nimo klausimas, vėliau iš eilės kiti klausimai.

Vienas Anglijos užsienių reikalų valdininkas pareiškė, 
kad šiomis dienomis galima laukti Anglijos, Vokietijos ir Ita
lijos santykiu pagerėjimo.

BERLIN. — Hitleris įspėjo visą pasaulį, kad Vokietija to
liau dirbs ta linkme, kad sukonsoliduoti visa Centralinę Eu
ropą po Vokietijos nacių svastika. Manoma, kad šiomis die
nomis Jugoslavija, Bulgarija ir Vengrija prisidės prie Vo
kietijos Italijos sąjungos.

] PARIS. — Prancūzijos vyriausybė labai susirūpino dėl 
Anglijos ministerio Eden rezignacijos. Manoma, kad Angli
ja gali sudaryti sąjungą su Italija ir Vokietija. Tokiu būdu 
Prancūzija ir Sovietu Sąjunga pasiliktų izoliuota.

VIENA. — Kad Hitleris savo kalboje neužtikrino Austri- 
I jos nepriklausomybės, Vienoje ir kituose Austrijos miestuose 
įvyko politinių riaušių tarp nacių ir kitų partijų narių. Kelio- 

! lika žmonių sunkiai sužeista.

LONDON. — Vėliausiomis žiniomis, Anglijos ministeris 
pirmininkas Chamberlain ir Italijos pasiuntinys Londone 
Dino Grandį ruošia Anglijos Italijos sutarties teksto projek
tą.

jo Lietuvos Nepriklausomybės 
20 metų sukaktį. Dalyvauda
mas šioje pramogoje, aš nega
lėjau nepastebėti ir tų reiški
nių, kurie taip džiugino mano

Refkia pripažinti, kad ši Hit
lerio svajonė šiandien vykdosi. 
Austrija, apie dešimts metų 
kovojusi su tariamojo Ansch- 
luss’o idėja, pagaliau .pasiduo
da Hitlerio globai. 7 milijonų 
valstybė virsta Trečiojo Reicho 
provincija.

Bet iš Hitlerio kalbos, pasa
kytos praėjusį sekmadienį 
Berlyno operos rūmuose, mums 
paaiškėjo Vokietijos pretenzi
jos ir kitose valstybėse gyve
nančių vokiečių atžvilgiu.

*Taigi, šiandien Austrija 
toj Čekoslovakija, poryt...

ry-

Praėjusį sekmadienį aš kal
bėjau New Britain, Conn.

Kaip visos kolonijos, taip ir 
New

Aš stebėjausi, kaip New 
Britain© lietuvių jaunimas, nie- Į 
kados nematęs Lietuvos, taip \ 
gražiai, taip pavyzdingai, at-1 
lieka savo tautines pareigas. Į 
Tautinėms draugijoms vado-1 
vauja toki jaunosios kartos ats
tovai, kaip inžinierius Pijus 
Poškus, Julė Janušonytė, vietos 
prokuroras Algirdas Polaidis 
ir k. Pavyzdžiui, Pijaus Poš-] 
kaus vaikučiai, priklausantys i 
jau trečiajai kartai, gražiai 
kalba lietuviškai, dar nemoka 
angliškai...

Tikrai tai gali būti puikiu 
pavyzdžiu didžiųjų Amerikos] 
lietuvių kolonijų jaunimui, 
pradedančiam kurti, savo šei
mas. Aplamai, šia proga, rei
kėtų pastebėti, kad lietuvišku
mo atžvilgiu mažosios koloni
jos jau seniai pralenkusios di-l 

“ i lietuvius.

Prancūzą# nuobodžiai klauso Goebells’o aiškinimo. —— Prancūzijos pasiuntinys Ber
lyne Andre Francois Poncet nuobodžiai klauso Goebells’o aiškinimo, kad Hitlerio 
politika prijungti Austriją prie Vokietijos nėra Prancūzijai pavojinga.

ŠIAIS METAIS BUS DAUG 
ARCHEOLOGINIŲ 

KASINĖJIMŲ

KAUNAS. — Atitinkamos 
Įstaigos jau ruošia šių metų 
archeologinių kasinėjimų pla
ną. Tokių kasinėjimų numaty
ta padaryti gana daug. Pir
moje eilėje bus kasinėjami pi
liakalniai ir kitos vietovės, ku
rioms grebia pavojus sunykti.

AUKOJA GINKLUS 
SAULIAMS

KAUNAS. — Akc. B-vė Lie
tuvos Cukrus padovanos fabri
ko šauliams 20 šautuvų.

šiuo metu Marijampolės suk
raus fabriko darbininkų ir tar
nautojų šaulių būrys ruošiasi 

j švęsti 2 metų būrio veikimo 
į sukaktuves. Ta proga akc. 
į b-vė Lietuvos cukrus nupirko 
20 šautuvų ir juos būriui įteiks
būrio įsikūrimo sukakties die- ryti 

jną.

BERLIN. — Pereitą sekma
dienį, ’kalbėdamas Vokietijos 
Reichstage, Vokietijos fuehrę- 
ris Hitleris, kaip paprastai, 
grasino Vokietijos ir nacizmo 
priešams. Tris valandas jis 
kalbėjo apie Vokietijos prog
resą, jos kariuomenės ir pris
tigo atstatymą. Pasak kores
pondentų, jo kalba buvo pilna 
“kraujo ir geležies”. Jis visam 
pasauliui davė suprasti, kad 
Vokietija ginklu ar žodžiu ko
vos už Vokietijos atstatymą, 
Afrikos kolonijų sugrąžinimą 
ir už vokiečių mažumas, gyve
nančias kitose valstybėse.

Jis taip pat pabrėžė, kad 
Vokietija niekuomet negrįš į 
Tautų Sąjungą, dėlto, kad Tau
tų Sąjunga iki šiol gynusi ne
teisingumą. / 7

Kitos jo kalbos svarbiausios 
dalys buvo šios : ' “ ’ ’ j

“Mes niekuomet neginsime' 
kitų valstybių teritorialinių ir 
ekonominių interesų, jeigu . iš 
to nebus jokios, naudos Vokie
tijai”. ' ;

“Vokietija pripažins Mąnd- 
Žuko”, j ; 2... T

“Tik su viena valstybe, mes 
atsisakėme užmegsti draugin
gus santykius, ta valstybe yra 
Sovietų Sąjunga”..

“Aš manau .kad Japonijos 
nugalėjimas Tolimuose Rytuo
se bus naudingas .tik vienai 
valstybei, Sovietų Sąjungai”.

“Vokiečiai nėra karingi 
žmonės. Vokietija myti taiką, 
bet ji taip pat myli savo gar
bę ir laisvę”.

“Yra daugiau kaip 10,000,- 
000 vokiečių kaimyninėse vals
tybėse. Prieš jų norą jiems Už
drausta susijungti su savo Tė
vyne Vokietija”.

Pastebėtina, ' kad ■ savo kal
boje jis smarkiai puolė Angli
ja ir ją smerkė už kliudymą 
gražinti Vokietijai prieškari
nes kolonijas. Nemažiau smer
kė ir anglų spaudą, kuri vė
liausiu laiku būk skelbianti vi
sokių nesąmonių apie Vokieti
jos kariuomenę ir jos santy
kius su vyriausybe.

Iš jo kalbos aišku, kad jis 
= reikalauja Austrijos fir Čekos

lovakijos vokiečiams teisės 
nuspręsti savo likimą: priklau
syti Vokietijai ar kitai valsty
bei.

Žinoma, jo kalba visuose 
Europos diplomatiniuose cen
truose sukėlė didelio nerimo ir 
nemažai sąjūdžio. Hitlerio kal
ba laikoma atviru grasinimu 
visoms valstybėms, kurios 
draugingai gyvena su Sovietų 
Sąjunga ir kurios varžo nacių 
judėjimą.

Hitlerio kalbos išdavoje nu
matoma Europos politikoje kai 
kurių pakeitimų, ypač Anglių 
jos užsienio politikos pakeiti
mo. Jau kuris laikas anglai 
nori susitaikyti su Italija ir 
Vokietija ir manoma, kad ta 
linkme bus dirbama.

Uždegęs klojimą, pats sudegė

B rita in o lietuviai, jninė- džiųjų kolonijų

KVIETKAI. Aiskudžių 
km. gyventojas Vytautas Ge
ležius, išėjęs iš proto, norėjo 
peiliu nudurti savo motiną ir 
seserį, bet nepavyko tai pada- 

Nubėgęs į klojimą, užde- 
peiliu pats nusidūrė.gė ir
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AMERIKOS LIETUVIU TAUTININKŲ KONFERENCIJAO
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2) Tokį autoritetingą centrą Mokslo Draugiją, 
tegalime sudaryti tik per tvir
tą idėjinę organizaciją, kurios

Tarybą kitus lietuvių pedago
gus bei veikėjus, susirūpinu
sius jaunuomenės auklėjimu.

rtinės visuomenės bendradarbia 
rimas 'tautiniuose ‘ darbuose, 

i jungiant į tundrą frontą visas 
tautines draugijas, meno rate
lius ir visuomeninės organiza-

Rytinių valstybių tautinės 
srovės ve/kėjai priėjo išvadą, 
kad Amerikos lietuvių išeivijos 
tautinis gyvenimas verste ver
čia rimtai susirūpinti Ameri
kos lietuvių likimu. Kasdien i cijas bei visų kolonijų tautinį 
drąsiau ir įkyriau kelia galvą ■ veikimą, 
radika bškas lietuvių 
tas. siekdamas apžiot

Rezoliucija vilniečiu 
reikaluToksai subendrintas I 

oiemen- j tautinė* viatR.menės veikimas 
visą vi- j bus galimas ir sėkmingas tik ' 

suomeninį mūsų gyvenimą. Pri tuomet, kai turėsime airtorite-Į 
eita net prie to, kad tautiško tingą idejmj centrą, ii; kurio ^kiejami lenku 
nusistatymo lietuvių veikėjams j eitų visokia mieJatyva ir rei 
laikoma nusižengimu kandida-1 * M ______M
tu./ti į SusKnenfjimo 'Lietuviui tautiško'veikimo fronte. 
Amerikoje vadovybę. Radika-f 
lai jau drįstaa reikalauti iš tau i 
tiško nusistatymo reikėju vie-i 
šai išsižadėti tautinių idealu I . .

įsitikinimų, tuo tarpu’, i sPnai " lku"?')" v^ikul k,ek

-

E

S

t
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ir savo 
kai jie patys kandidatuoja i 
v aaovtis tos organizacijos, ku
rią tautininkai sukurė ir išauk
lėjo Didesnio Įžeidimo ir pa
niekinimo tautinei visuomenei 
negali būti. _

Tokių reiškinių akivaizdoje 
tautiškai nusistačiusiai Ameri
kos lietuvių visuomenei, o y- 
pač jos vadams ir veikėjams 
tenka susiburti Į glaudesnį 
vieningo tautinio darbo fron
tą. Susirūpinta šiais jubilieji- rinkti autoritetingas 
niais metais, kai visa tauta *š- 
kilmingai ir vieningai mini Lae 
tu vos Nepriklausomybės 20 me 
tų sukaktį, sustiprinti tautinį

- veikimą Amerikos lietuviuose. 
: Turėdami tai mintyje, tautinės 

srovės veikėjai pasitarė ir ry-.
y žosi šaukti tautininkų veikėjų 
7 konferenciją vasario 12 d. 
'■ New Yorke. Žymiausiems i-r 

svarbiausiems tautiško nusis-
• tatymo veikėjams buvo išsiun- 
i tinėtas kvietimas, kurį pasira-.

se: ALT Sandaros pirminiu- , , .. .
; kas S. Gegužis. TMD centro < tl^_s .^g.^zac?J.aL 
M atstovas A. B. Strimaitis, Tau

tininkų Klubo pirm. P. Jurgė-. 
la. Sandaros 1 kuopos pirm.
J. Ambraziejus ir New Jersey 
valstybės lietuvių veikėjas adv
K. F. Paulauskas.

Panferencija minėtą dieną 
. ivyko. Joje dalyvavo kelios de

šimtys veikėjų iš Įvairių vals
tybių. Konferencijos pirminin- 

~ ku išrinktas P. W. Birštonas, 
sekretorium K. J Paulauskas - • -Zt. <

Negalėję dalyvauti, konfe
rencija sveikino ir geriausius 
linkėjimus pareiškė B. F. Si
mons Simokaitis (Chicago, Ill) 
ir V. A. Kerševičius (Scranton 
Pa.).

Apsvarsčiusi svarbiuosius 
tautinius reikalus, konferenci
ja išrinko rezoliucijų komisiją: 
S. E. Vitaitis, P. V. Jurgčla ir 
V. Bukšnaitis. šios komisijos 
patiektos rezoliucijos buvo vien 
balsiai priimtos.

LIETUVAI TRŪKSTA
LAUKO DARBININKU

< * ” *5 ’ a i r I

Dar prieš keletą metu kas
met iš Lietuvos išvykdavo 
vasaras darbams į Latvija po 
8 — 10,000 žemės ūkio dar- 
frminku. Kadangi Lietuvos že
mė® ūkis niKdat keliamas, tai 
jis suima kaskart daugiau Jau
ko darbininkų. Dabar į užsje-

■viai su didžiausiu žiaurumu per 
okupuotoje

I Lietuvoje ir jau prarado savo 
jkalavimas drausmę palaikyti lietuviškas mokyklas. Lietuvių 

: labdaros draugiją ir knygy- 
vienintelę 

nūs, ir okupantai pradėjo vyk
dyti net terorą, tautininkų kęn

I ferencija vienbalsiai nutarė:
1) pareikšit nuoširdžią u- 

žuojautą kankinamiems ir per
į sekiojamiems* Vilniaus, Gar
dino ir Suvalkų krašto lietu
viams,

2) organizuoti kovą prieš; 
j okupuotosios Lietuvos gyvenu
i tojų persekiojimus, rengiant . vidaus f«kaTu lilinistras bu 

4—tek /-• 4- .■» I»» 4- *

kai ian nevažiuoja, ir net jau 
čiamas jų trūkumas namie. 
Mat, vasarą vykdomi dideli 
statybos* * ' darbai miestuose, ■į—

r r"

vienoje kolonijoje, kaipo cen- ‘ 
triniai tautinės veiklos orga-1 
riai. Todėl pripažįstame reiks-j 
lą sudaryti nacionalę idėjinę 
tautinės visuomenės organiza
ciją, kuri galėtų apimti visas ■ 
tautines grupes. 

. r » t I
3) Raginame Amerikos Lie-; protesto mitingus, skelbiant 

tuvių Tautinės Sandaros, A- Amerikoje o-kupantų teroro 
merikos Lietuvių Sąjungos h’ faktus ir ieškant talkos pas A- 
kitų tautinių visuomeninių or-1merikos godus, ukrainus, žy- 
ganizacijų centro valdybas išimus ir kitas tautos,

.statutų 3) tai veiklai organizuoti 
peržiūrėjimui komisijas, kurios k plėsti, išrinkta Vilniečių Gel 
bendrai su Clevelando Tauri- bėjimo Komitetas šios sudėties: 
ninikų Konferencijos išrinkta p Bukšnaitis, adv. K. R. Jur- 
komisija peržiūrės visų orga-: gėla. Pr. Narvydas, A. B. Štri- 
nizacijų statutus, juos suderins maitis, B. Sčegausskas, J. Tys- 
tokia prasme, kad būtų gali- ’ iiaVa, S. E. Vitaitis.
ma visas grupes sujungti i vie
na nacionalę idėjine Amerikos 
lietuvių tautinės visuomenės 
organizaciją.

4) Galutiniam šio tautinės vi 
suomenės persiorganizavimo, Konferencija nutarė pasiųsti 
baigimui, raginame visas tau- į sveikinimą Lietuvos Preziden

tui. A. Smetonai, Lietuvos ka
riuomenei, šaulių Sąjungai, 
Lietuvos kariuomenės- kūrėjų 
savanorių sąjungai, Vilniaus 
Vadavimo Sąjungai, ir Draugi
jai Užsienio Lietuviams Rem
ti, Sveikinimus pasiųsta bend
ro turinio:

“Amerikos lietuvių tautinin
kų veikėjų konferencija, Įvy
kusi 1938 m. vasario 12 d. 
New York, N. ¥., sveikina 
Tamstą (ar organizacija) Lie 
tu vos Nepriklausomybės 20 
metu sukakties proga ir linki 
sėkmingos veikios Lietuvos ge 
rovei.” 
Konferencijos pirmininkas

P. W. Birštonas 
Sekretorius

K. J. Paulauskas

remtis* <iatfg’’d&rbffii*fcu. ‘
Kai kurių sričių ūkininkai 

sktmdžiasi, kad jie nv sunku 
gauti darbintokų. Tiesa, kai 
kuriose’ vietose yra dar bin in - 
ką ir per daug. Taigi, gal to 
trūkumo ir nebūtį, jeigu dar 
bndrrkal būtu tikslia u pasiskir
stę. šruo ’reĖkahi rūpinasi/ vi
daus reikalų ministerija/

vo sukvietęs Žemės Ūkio Rūmų 
Darbb Rūmų if kitų *vedybų ' 
atstovų pasitarimą •' žemės ūkio

. Y i- ’ . it-. a. . *

Skraidanti motina su savo vaiku. — Pasireiškia dar didesnė pažanga avaicijoje. 
Anglijoje daromi Įdomūs bandymai. Pakilęs Į oęą didelis lėktuvas nešasi ant savo 
■nugaros kitą mažesnį lėktuvą, kuris veža daug gazolino. Tuo būdu mažesnysis lėk
tuvas lengviau gauna pradžios greitį, reikalingą pakilimui. Abiejų lėktuvų lakūnai 
susikalba telefonu. + j « •» t R i* ą :

Sveikinimai Tėvynei 
Lietuvai

sušaukti savo suvažiavimus šių 
metų birželio mėn. Į Scranton, 
Pa., prieš SLA seimą. Tuose 
suvažiavimuose organizacijos 
ir grupės tūrėtų ’ galimybės 
pritarti patiektus persiorgani
zavimo planus ir po to būtų 
einama prie bendros centrinės 
tautinės visuomenės organiza
cijos sudarymo.

Rezoliucija tautinės 
spaudos reikalu

SOCIALISTU IR KOMUNISTU MELAS APIE LIETUVĄdarbininkų kla sisimams apta r- 
tį. Kadangi artėja samdos lai 
kas, rūpinamasi, kad ūkinin
kai vėl neliktų be darbininkų.
Užtat numatyta įvesti darbo rio 13 d komunistai ir 
knygeles ir tęsti pernai pradė
tą darbo pasinių ir paklausų 
registraciją per vietos savi vai 
dybes, mes pirmųjų metų prak 
tika parodė, kad tokiu tarpi- 
nbika\dnra daugeliui' žmonių 
surandamas dalybas ir daugis 
ūkininkų aprūpinti darbinin
kais. Vidaus reikalu ministe
rija numato paruošti vienodos 
formos žemės ūkio darbinin
kams knygeles, kuriose bus -žy 
mima, kur kurį laiką darbi
ninkas dirbo. Netrukus bus su 
kviestas antras pasitarimas, 
kuriame bus- tvarstomos • kon k 
rečius-Mpriemonės. kaip ūkinin
kus aprūpinti laukų darbinin
kais ir visiems ieškantiems 
darbo jo surasti.

Bus ieškoma būdų, kaip su 
laikyti darbininkus pas ūkinin 
kus vasarą, kad jie nebūtų su
vilioti pelningesnių statyboj, 
nusausinimo ir kitų darbų. Da
bar pasitaiko, |kad darbininkai 
žiemą išbūna pas ūkininkus, o 
kai ūkiuose Vasarą ateina sun
kesni darbai ir atsiranda dau
giau kitokių darbų, tai darbi
ninkai ūkininkus pameta.

So. Boston, Mass. — V asa- 
________  „• socia

listai surengė Lietuvos Nepri
klausomybės “minėjimą” bjau 
riausiais purvais ir šmeižtais. 
Svarbiausiuoju kalbėtoju buvo 
kun. dr. B. Kubilius. Be to, 
kalbėjo gerai žinomas Lietu
vos šmeižikas socialistas Mi- 
chelsonas ir kitas melo eksper 
tas komunistas Bimba.

Ir dar daugybę Įvairiausių 
niekų ir kvailiausių, melų pri
šnekėjo, kiek tik iškvaršusi jo 
galva išneša.

Paskiau jis išsitraukė koki 
ten popierių iš kišenės -ir sa
ko: “kurie sutinkate, pakelki
te rankas!” Tas raštas buvo 
rezoliucija prieš Lietuvos val
džią. Tada vienas lietuvis pa
šoko ir suriko: “pasiųskite tą

visi ėmė šaukti kas savo bal
su. Vieni trinks__ MM _M
ėjo lauk. Tain be jokios tvar-

kšmavG. kiti iš-

kos pasibaigė prakalbos.
Dar.noriu pažymėti, kad čia 

komunistai rinko a* įkas Ispa
nijai. pardavinėjo tikietus ko
munistų ar Bimbos ar ^ichel- 
sono naudai.

Man. kaino socialistui, nepa 
keliui su Bimba ir Michelsonu.

Bimba savo kalbą pradėjo, 
niekindamas Lietuvos pažangą 
ir veiklą ir Lietuvos Įstatymus, 
sakydamas, kad “Lietuvai ne
priklausomybę atgavo ne tau
tiški žmonės, bet socialistai!” 
Jis tvirtino, kad “tautininkai 
fašistai ir šiandien neprivalo 
valdyti Lietuvą. Dabar Lietu
voje yra šimtas tūkstančių be
darbių ;r jie miršta badu, ne
valgę, be pastogės ir pliki. 42 
šeimos buvo išmestos į gatvę 
už tat kad nepritaria tautiniu 
kų valdžiai”.

savo raštą ne Lietuvai, bet Į j Todėl nuo šios dienos aš dau- 
i savo Rusija!”

Tuojau klausytojai sukilo ir!
giau nebe socialistas.

Buvęs socialistas

LIETUVIAI DIDŽIUOJASI SAVO 
JŪRININKAIS

pasiuntinys — ats-‘ jaudintas, kad bemaž neapsi- 
tautoš ir valstybė*
vėliava plaukioja
Nekalbant apie di

verkė. į

I

Vienybe

SAO PAULO.

Iš šio vaizdelio, atrodo, yra

Brazilijos laikraščiai rašo

nų darbininką* 
du pyragą. Tai

sto nesusipratimus tautines vi- 
s u ome sės veikėjų tarpe.

knygos, nes Bimba melavo es
tradoje ištisą valandą.

kad jūsų 
tai atsių- 
gauti tin- 
dar -kiek

F*te»«4 m CUte Matter OetMter 23,
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atsisakė, o pinigus pa 
krašte, gynimui. Taip 
kinai •duTbrnin.kai au- 

savo sutaupąs, skirtas

prasimanymus, 
kalbėtojas kun.
Jis pareiškė: 

aš čia daug ne- 
jums labai aiš-

Tiems bjauriems šmeižtams 
ir kvailiausiems prasimany-

RateMicUJ MM 
LITHUANIAN DAILY UNITY 
Oldest Lithuanian Newspaper 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

šis mūsų išeivis Anglijoje 
gyvena jau seniai. Didįjį karą 
praleido Anglijos kariuomenė
je, dabar yra Swansea miesto

mend tm fimas 
J. Rimavii 
pavedama

telegramomis.
3) Raginti tautiško nusista

tymo laikraščių redakcijas lai 
kytis solidarumo ii- vengti to

Dėl medvilnės kainu kritimo 
susirūpinu Brazilijos lietu-1 
4 viai 'ūkininkai

Published daily except Sundays 
and Holiday* by 
lian Press Corp., Inc.

A. S. Trečiokai I J. Tyri i a va 
Prewkfl t Į Editor
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Rezoliucija tautinio
Amerikos lietuviu 

veikimo klausimu

Tautininkų veikėjų konferen 
cija, apsvarsčiusi Amerikos lie 
tuviu tautinės spaudos rėmimo, 
tobulinimo ir plėtimo klausi
mus, nutarė:

1) Raginti visus tautiško nu 
sistatymo lietuvius, ypač vei
kėjus tautinėje dirvoje, pla
tinti Įvairiais būdais remti ir 
bendradarbiauti tautinėje spau 
doje,; kuriai atstovauja: Vie
nybė, Sandara, Dirva, Ameri
kos -Lietuvis, Jaunimas, Tėvy
nė ir Margutis.

2) Paraginti minėtų laikraš 
čių vadovybe sudaryti tautinės 
spardos santarvę, kad bendro
mis jėgomis būtų galima iš
laikyti korespondentus Lietu
voje ir kituoše Kraštuose, kur 
gyvena lietuviai išeiviai, ir svar

KINIJOS DARBININKAI AUKOJA 
TĖVYNEI GELBĖTI

Sakoma, 'kad kiekvienas jū-ituri, nors ir nedideli laivyną, 
rininkas, nors ir žemiausio lai-š šis mūsų išeivis buvo taip su- 
psnio, yra 
toras tos 
po kurios 
jo laivas.
džiųjų valstybių jūrininkus, ši

- „ ±. .. _x ._. j jūrininku misija ypatingai svarmams surasvti reiketu istisos L. .bios reikšmes turi mažųjų val
stybių gyvenime, nes juk ir to- atsargos karių klubo narys. Sa
kioms pasaulinio garso, paly
ginti nedidelėms, jūrinėms val
stybėms, kaip Danija. Olandi
ja, Belgija, pagaliau Suomi-

Amerikos lietuvių tautinės 
sroves veikėjai, susirinkę 1938 
m. vasario 12 d., New" York, 
N. Y., visapusiškai -apsvarstę 
reikalus dėl tautinio veikimo besnes žinias iš Lietuvos gauti 
konsolidavimo, pagyvinimo ir 
praplėtimo Amerikos lietuvių 
kolonijose priėjo sekamų išva
dų:

1) Būtinai reikalingas gla-u- I kių raštų, kurie kelia nesantai 
dėsnis Amerikos lietuvių tau-j ką tautinėje verkioje ir kur-

Rezoliucija jaunuome
nės reikalu
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Atkaklus japonų brovimąsis. metus. Bet šiemet visi kinų dar 
Į Kiniją, atvirų kaimų ir mies
tų bombardavimas, nuolatiniai 
žiaurumai sukėlė ant kojų viso 
pasaulio kinus. Jie, be partijų 
Įsitikinimų ir luomų skirtumo, 
visomis išgalėmis stengiasi gel
bėti savo tėvynę. Kur tik yra 
snsispietęs didesnis būrelis .ki
nų (o jų netrūksta beveik vi
suose Amerikos, Afrikos ir Azi
jos miestuose), ten veikia ir' 
“Kinijos atbudimo fondu” sky
rius. šiam fondui aukoja ki
nai kiek išgalėdami.

bminkai nuo šio tradicinio ska
numyno 
aukojo 
pat visi 
koja ir
laidotuvėms. Kinas, nors ir to
liausiame pa-auiln užkampy 
būdamas, svajoja būti palaido
tas savo krašte, ir šiam reika
lui sudarytų sutaupą nejudina/ 
net bado šmąklai pažvelgus į1 
airis. Nesoti ku tad suprasti/ 
kaip krašto gynimo reikalą at-’ 
jaučia visi kinai, jei negaili 
nei šių šuto ūpų. “Kinijos atgi
mimo fondui” eina jų visas už
darbis, Įgytos sunkiu’ darbu, 
nes Kinija jiems šiuo tarpu yfa 
brangesnė Už viską. • .

Tautininkų konferencija, ap
svarsčiusi Amerlko* lietuvių 
jaunuomenės ■mrtautimo pavo
jų ir tautiškojo .jos auklėjimo 
trūkumas išeivijoje ir jos jiti 
noje kartoje, nutarė išrinkti 
JawHmo Tarybą ir jwvesti 
artimiausioje ateityje pa
minti lietuvybės išlaikymo bei 
tautiškojo Jaunuomenės auklė
jimo planus.

Bendros (centrinės) tautinės, 
organizacijos valdybai patvir
tinus tuos planus, Jaunimo 
Taryba įgaliojama neatidėlio
jant pradėt vykdyti tuos pla
nus !r plėsti tautišką jaunuo
menė* auklėjimą Amerikos lie
tuviu kolonijose. J Jaunimo 
Tarybą išrinkti Petras Jurgė- 
la ir Vitali* Rukšnaitis, reko- 

profesorius dr.
ius-Raymond. Jiems 
kooptuoti j Jaunimo apie kurį jis

Amerikos kinai prekybinin
kai nutarė kas savaitę vienos- 
dienos pėlną atiduoti krašto 
gelbėjimo rerkalams. Toki pfft 
nutarimą yra padarę ir Indijos 
kinai prekybininkai. Birmbš ir 
Ceitono kinai vienuoliai (bu
distai) pasiryžo kas savaitę 
dvi dienas nevalgyti nieko tol, 
ligi bus išvyti iš Kinijos japo
nai, o sutaupąs aukoti Kinijos 
atbudimo fondui. Visur kabo, 
plakatai: ‘Tėvynė laukia au-^aug lietuvių Brazilijoj sava 
kų. Ar tu jau davei nors tru- rankiškai ūkininkauja ir ne 
pinį savo broliui, kuris už ta 1 
ve kovoja fronte?*.

blogai gyvena. Lietuviai ūki
ninkai daugiausia verčiasi 
medvilnės auginimu. kurios 
kainos pastaraisiais metais bu
vo gana atfkMos ir tvirtos, šių 
metų pradžioje Brazilijoj med
vilnės kainos staigiai smarkiai 
krito. Daugelis IRPtuvią ūkinin
kų dar spėjo sa^o derlių par
duoti tvirtomis kainomis, bet 
yra nemažai ir tokią, kurie dar 
turi nemažai medvilnės Ir dėl 

rint tačiau to. jie stengiasi ko- kainų kritimo tari daug 
kį centą susitaupyti šventėms nuostoHą.
ir laidotuvėms. Švenčių proga Brazilijos laikraščiai rašo, 
net ir pat* vargingiausias kf-lkud medvines kainos vėl pasi- 

nnsiperka sal- įtaisys. Lietuviai ūkininkai med- 
bfrna skanėsis, j vih»ėa beveik neparduoda ir 
svajoja ištisus (laukia jos kainų pakilimo.

Toks kinu susirūpinimas sa
vo tėvyne yra labai’pamokan
tis. Tačiau didžiausią pamoką 
duoda kinai darbininkai: Jų 
aukos krašto gynimo reikalams 
yra tikrai jaudinančios. Kinai 
darbininkai (krovikai, nešikai, 
vežikai ir visi kiti) dirba »iž 
tokį menka atlygnimą, kad pa 
tys gyvena pusbadžiu. Nežiū-

Bimbai pabaigus melavimą, 
purvų drabstymą ant Lietuvos-j 
i-r neteisingus 
išeina antras 
dr. Kubilius, 

■“gerbiamieji, 
kalbėsiu, nes 
kiai ir teisingai pasakė apie 
dabartinę Lietuvos padėti. Ir 
aš kaipo tokis sutinku su pir
mojo kalbėtojo pasakymais. 
Taigi. aš esu vienas iš tų, ku
rie dirba universitete. Duodu 
mokslą jaunajai kartai. Tai
gi, jei kas norite, 
vaikai -būtų mokyti, 
skite juos pas mane 
karną mokslą”. Ir 
kalbėjo ir .po to nusiskubino 
nuo estrados, matyti, nusigan
dęs, kai pamatė, kad aš pra
dėjau šitą jo kalbą rašyti.

Trečias kalbėjo Michelsonas. 
Šis dvikojis sutvėrimas ir vi
suomenės mulkinimo eksper
tas pradėjo ir baigė savo kal
bą, kad “Lietuva yra ubagų 
kraštas. Tenai žiema yra ilga. 
:Javai neauga. Žmonės neturi 
ko valgyti -nei apsirengti. Tau- 

'tininkai visus miškus iškirto ir 
Gana į Angliją, pasipelnyda

mi tik sau. Žmonės neturi mal
kų, negali duonos išsikepti. 
Mės^s visai mažai beliko, nes 

Į tautininkų valdžia išnaikino 
• gyvulius, ypač raguočius. Lietu 
va neturi ir nežino, kaip pa
sidaryti plytų namų statymui. 
Jie žada mūrinius namus sta
tyti, bet kaipgi statys, jei ne
įtari plytų? Dabar tautininkų 
! valdžia žudo žmones, kalėji
muose šimtus uždaro į tam iite- 

irą kambarį ir paleidžia nuo- 
' dus. Žmogus sutirpsta kaip 
I lašiniai pečiuje. Lietuvos ka- 
| rhmmene nieko nereiškia prieš 
| viena šimto vokiškų karvių, 
^ei šimtas vokiškų kandų atei 
tą į Lietuvą, tai per dvi dieni

■ išbadytų visą Lietuvos kariuo
menę.”

ko klube, kuriame susirenka 
tik atsargos ir tikrosios tarny
bos kariai, o iš pašalinių Į klu
bą teįleidžiama tik kviestieji, 

ja — jų jūrinį prestižą suku- kartais Įsikalbama susirinkusių
rė ne kas kitas kaip tie pasiun jų tarpe apie kitas valstybes 

itiniai — jūrininkai. Mes tetų- >r nekartą esą buvusi prisimin 
rime dar labai nedideli pre- Ha Lietuva. Mūsų išeivis, kaip 
kybos laivyną, tačiau jau ir jis pats sakosi, nupasakojęs, 
mūsų jūrininkams tenka būti i kiek žinąs, apie Lietuvą, apie 

i jos praeitį, apie nepriklauso
mybės karus, apie kuriuos pats 
esąs skaitęs anglų ir kitoje 
spaudoje. Sakosi visada didžia 
vesis esąs lietuvis ir kaip toks 
žinomas ne tik klubo narių tar 

’ pe, bet ir mieste. Todėl dabar, 
kai pasitaikė graži proga, -no
rėdamas pasididžiuoti savo 
tautiečiais — laivo kapitoną 
ir šturmanus pakvietė Į klubą, 
ten visur pasiskelbė, kad da
bar jis jau ne vienas, bet su 
tikrais lietuviais iš Lietuvos, 
net jūrininkais — laivo kapi
tonu ir šturmanais. Niekada 
nemanęs, kad Lietuva jau ga
lėtų turėti savo jurininkų — 
bet kapitonų. Žinoma, po šito
kio fakto mūsų išeivis tikrai 
turėjo kuo .pasididžiuoti. To
liau, be abejo, aiškinti, tur būt, 
nereikia — susitikimas tarp 
tautiečių, paskui tarp senų ka
rių ir jūrininkų virto tuo, kuo 
jis virsti turėjo. Kitą dieną 
mūsų išeivis su savo kolegomis 
dar kartą aplankė kapitoną 
laive. i

lietuvių tautos ir Lietuvos val
stybės atstovais svetimuose 
kraštuose, kuriuos mūsų laivai 
lanko. Ne tik svetimųjų at
žvilgiu mūsų jūrininkams ten
ka būti savo tautos ir valsty
bės atstovais — pasiuntiniais, 
bet ir mūsų išeivijai, gyvenan
čiai Įvairiausiose pasaulio da- 
]vse, įvairiausiose šalyse. Sun
ku būtų tiksliai nustatyti, kur 
gyvena lietuviai ir kur jų nė
ra. štai pavyzdėlis iš mūsų jū- 

-rininkų gyveninio, kuris duoda 
pagrindo teigti, kad lietuvių 
gyvenama visuose kraštouse ir 
visuose jų kampuose, ten, kur 
tikrai manoma’ lietuvių nesant.

šųii neseniai Lietuvos laivas 
“Marijampolė” nuplaukė Į An 
gliją, Swansea.* Uuostas nedi
delis, miestas taip pat nedi- 
džiausias. Po darbo valandų, 
laivo Ikapitonas Krikštopaitis 
(jis dabar vadovauja laivui 
“Kaunas”) ‘buvo besirengiąs 
eiti į miestą. Prieš pat išeinant, 
į laivą pas kapitoną iš miesto 
atėjo vienas žmogus, kuris pa
sirodė besąs tame mieste seniai 
gyvenąs lietuvis, besiverčiąs 
siuvėjo amatu. Sužinojęs, kad 
uoste yra atplaukęs lietuvių! aišku, kokią svarbią tautiniu 
laivas — atėjo pasižiūrėti lai-j atžvilgiu misi ja turėjo afcMkti 
vo ir pasikalbėti su lietuviais i kapitonas, kartu ir šturmanai, 
jūrininkais, nes jau daug me- O tokių atsitikimų yra buvę 
tų lietuviškai nesąs nė žodžio ir daugiau, jų bus ir ateityje 
girdėjęs, su nieku neturėjo pro | nemaža. Jei ilgainiui būtų ga
ge** pasikalbėti lietuviškai. Pa Įima vieną kitą mūsiškį lašvą 
si kalbėjęs su kapitonu lietu
viškai. nors jau liėtuviškai sil
pnai kalha — mat Anglijoj 
seniai gyvena, sužinoję?, kad ir 

Į visą Įgulą sudaro lietuviai jū
rininkai ir kad Lietuva jau

pasiųsti į Ameriką, tada jau 
tikrai, per mūsų jūrininkus,, 
bus pastatytos tiltas pet tą grio 
vį, kuris mns dabar skiria mū
sų išeivius tolimoje Ameriko
je nuo Tėvynės.
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ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNAS DAINOS ŠVENTES LIETUVOJE
Lietuvai trūksta lauko darbininku

nieko nekainuoja . . >

LENKIJOS UŽSIENIO POLITIKA BE AIŠKAUS KELIO

a u

tarp žo- 
kitur jų

Nors tos šven
drai pavyko, 

kad visuomenei 
reikia ilgesnio

aukštes-
Ir todėl

antisepti- 
plyteles 5 
nepaleng- 
jaunesniu

zo-
ra-

Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 
odos Ligomis, kronišku nervo suirimu, 
bendru kūno nusjiptmn, vidurių ir ifei- 

-namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitfs 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

1'938 m., V*sario-Feb. 23 d.

siems traukimams 4 naujus 
garvežius, kurie, galės važiuo
ti iki 100 mylių greičiu per 
valandą.

Dažnai matosi mūsų laikraš
čiuose numškimdimų, kad mū
sų žmonės neužtekti na i skaito 
naujas knygas 'ar kitą naują 
mūsų literatūrą. Bet labai re
tai matyt juose aprašymų ar 
kritikos apie tokius mūsų vei
kalus, Kai tik tokia kritika 

. pasirodo mes atidžiai perskai 
tome kiekvieną jos žodelį ir 
po to atsiranda noras matyti 

pati veikalą. Tik, gaila, kai 
'kada toki nauji Lietuvos leidi
niai nepasirodo pas mus per 
daug metų. Tokiu būdu “plati
nant” mūsų literatūrą, visuo
menė visai atšąla ir.nuo se
nesnės literatūros ir net nuo 
gerų laikraščių skaitymo.

Ligi šiol ffnes dar neturėjo
me gero parankaus mūsų nei 
anglų kalbos žodynėlio, kurį 
galėtumo turėti nuolat su sa
vim. Todds veikaloHs pasirodė, 
tai A. Herlito angliškai-lietu- 
viškas žodynas, Klaipėdoje 
“Ryto” bndrovėje išleista^ 
1931 m. Jis mus pasiekė tik 
po 7 metų!

Jis yra keturių colių pločio 
ir šešių ilgio ir turi arti 400
puslapių. Matyt, buvo taiko- ar “vulgar 
mas nešiojimuisi su savim. Iš 
apdaro, iš kraštų geltonos 
spalvos ir pageltusios popieros 
viduje, tuojau galima suprasti, 
kad ta knygelė nedygo Ame
rikos spaustuvėje. Raidžia be
veik nuolatinis vienodumas, 
žodžių vertimas neganėtinas ir 
kitų žodžių per didelis atsky
rimas vienas nuo kito sutaiso 
akims nuobodų margumyną ir 
neaiškumą. Raidės Europoje 
yra -dar per brangios, kad bū
tų galima spaustuvei pasirink
ti, kokių ji tik nori. Nors 
torius nori savo prakalboje 
ve išteisinti, bet angliškų 
džių akcentavimas lietuvių
šybos ženkeleliais negali būti 
pateisintas. Galima buvo ir bū
tinai reikėjo tų žodžių ištari
mas anglų kalba parodyti to
kiu pat būdu, kaip visi kiti 
žodynai. Mūsų ir tujų kitų tau 
tų rašytojai, Įpratę skaityit ar 
ištarti žodžius, kaip pačios rai 
dės be permainos skamba, ne
gali suprasti tos didelės svar
bos, kuri pasireiškia anglų

kalbos žodžių gerame tarime 
Punktirnai ženkleliai 
džių kai kur įdėti, o 
visai nėra.

Žodynas skiriamas 
niosioms mokykloms,
autorius manė, kad jie galės 
suprasti jo tūlus trūkumus. Vi
sa medžiaga jam buvo semta, 
kaip išrodo, iš kitų kalbų žo
dynų daugiau. nekarp iš pa
ties autoriaus anglų kalbos pra 
ktiško pažinimo. Tik šposus 
bekrečiant, mes galime saky
ti “abaft” — užpakalyj, ar 
užpakalin”, nes tas žodis pri
klauso jau prie pasikalbėjimo 
apie laivus. Ta pati bėda yra 
ir su “abeam”, autorius sako, 
kad tai reiškia “skersai”. Taip, 
bet jis nepasako, kad taip gali
ma sakyti tik skersai laivo no
sies ar priekio. Kas gi papras
toje kalboje ar raštuose sa
kyti) “abroad”, reikšdamas 
“plačiai” ar ‘Mauke”, “alarm”
— “riksmas”, ar archaiškai 
“agrestic” • “kaimiškas”, “ais
le” būtų “altorius” ar “koply
čia”, “twine” “virvė”, vieto
jo šniūro, “unbar” atidaryti,

— menkas? Net 
giliausioje senovėje šie žodžiai 
negalėjo taip toli nuklysti nuo 
savo tikro reiškimo, ar buvo 
naudojami kada nors taip ne
atsargiai jaunuolių mokant 
aukštesnėse mokyklose.

Ar yra dar <ir šio žodynėlio 
antroji dalis (lietuviškai ang
liška), aš nežinau.

Vis dėlto, nežiūrint į trūku
mus, palyginant jį su moder-f 
niais žodynais, jis yra vertas 
kiekvienam turėti savo kišenė-' 
je ar namie ant stalo, nes Vie
nybė parduoda jį- labai pigiai
— $2.00*.

Sunku vienam asmeniui pa
našius veikalus tinkamai su
daryti, kada autorius negauna 
iš to beveik jokios naudos.- 
Aš Įvertinu jo sunkų darbą, 
nežiūrėdamas savo paties kri
tiškų pastabų. Ji turiu gerbti 
ir jam dėkoti už tokį pasiauko
jimą.

Manau, ko daugiau atsiras 
kritikos apie jį spaudoje, to 
geriau jis išsiplatins ir viguo 
menėje. Vincas F. Jankauskas

Lietuvių Muzikų Draugijos 
pirmininlkas N. .M artinoms pa
informavo apie dainų šventės 
ir kitus muzikos- bei dainos 
meno darbus ateityje. Pernai 
buvo manyta šiemet surengti 
Kaune visuotinę dainos šventę. 
Tos’ šventės pasiruošimui bu
vo surengtos dvi rajoninės dai
nų šventės — Marijampolėje 
ir Panevėžyje.

bet jos parodė, 
dainų šventei 
pasiruošimo. Be to, tekiai šven
tei reikia ir atitinkamos estra
dos, o dabar jos nėra. Tokios 
estrados statymu jau susirūpin 
ta. Ji bus pradėta šiais metais 
statyti Mickevičiaus slėnyje ir 
kamuos apie pusę milijono li
tų.

Šiemet ruošiamos dvi rajoni
nės dainų šventės ir muzikos 
ir dainos festivaliai. Birželio 
11-12 d. dainų šventė ruošia
ma Ukmergėje ir liepos 9—10 
d. Klaipėdoje. Į Klaipėdos dai
nų šventę atvyksta penki už
sienio chorai: iš Latvijos, .A- 
merikos ir Anglijos. Laukiama 
ir daugiau užsienio lietuvių 
chorų. Rugsėjo 6, 7. ir 8 d. 
Kaune bus dainos ir muzikos 
festivalisy .kuriame galės da
lyvauti iš visos Lietuvos chorai. 
Visa programa bus atliekama 
a i k štėj e: m u zrkalinės p a ma 1 - 
dos, operos spektaklis ir mis
terija.

Muzikos draugija daro žy
gių, kad būtų subendrinta mu
zikos programa mokyklose, 
kad muzakos pamokos nebūtų 
mokyklose antraeilėmis. Prie 
draugijos organizuojamos įvai
rios sekcijos: susitarius su šv. 
Cecilijos Vargonininkų drau
gija, ji- inkorporuota Į Lietu
vių Muzikų Draugiją kaip var
gonininkų sekcija tuo pačiu 
vardu. Sekcijos pirmininkas 
— K. Kaveckas. Kl. Grauzdei 
pavesta sudaryti chorų susivie
nijimo sekciją, mokytojų sek
ciją yra jau anksčiau Įsteig
ta, kurios pirmininku yra J. 
Banaitis. Numatytos . Įsteigti

iinstrumentklfee’s ir kompozito
rių sekcijos. Draugija švietimo 
Ministerijos ' remiama, atgai- 

| vina seniau ėjusį žurnalą 
(“Muzikos Barai”, kuris vėl 
greitai pasirodys. Žurnalą re

daguoti pavesta M. Budriūnui.
Draugija, savo darbų plane, 

be kita ko, paruošė dainos ir 
muzikos darbų penkmečio pla 

! ną, kuri stengsis įgyvendinti.
Penkmečio plane numatyta:
1939 m. suruošti rajonines dai 
nų dienas — Alytuje — bir
želio mėn. pradžioje, Rokišky
je — birželio mėn. pabaigo
je ir Šiauliuose — rugpjūčio 
mėn. pabaigoje. Be to, Pane
vėžyje numatoma Įsteigti že
mesniąją muzikos mokyklą.
1940 m. suruošti rajonines dai
nų dienas ,— Kėdainiuose — 
birželio mėn. pradžioje, Kai
šiadoryse — birželio mėn. pa
baigoje ir Vilkaviškyje — rug- 
piūčio mėn. pabaigoje. Be to, 
bus skelbiamas konkursas pa
rašyti dvi kantatas ir dvi mis
terijas 25 metų Lietuvos Ne-

-priklausomybės sukakties mi
nėjimui masiniams chorams.
1941 m. suruošti rajonines dai 
nų dienas Raseiniuose —birže
lio mėn. pradžioje. Zarasuose jos.

— birželio mėn. pabaigoje ir h- SAULIAI. ^3— * 
Klaipėdoje — liepos xnėn. Be Ministerijos Mašiną Dire keiti® 
to, Marijampolėje įsteigti že-,šiej3aet numato -pirkti greitie- 
mesniąją muzikos mokyklą ir 
atspausdinti 1940 m. konkur
sinius veikalus. 1942 m. nu
matyta suruošti rajonines dai
nų šventes — Marijampolėje, 
Panevėžyje ir Telšiuose. Be to, 
plačiu mastu ruošiamasi visuo 
tinei dainų šventei. 1943 m. 
ruošiama visuotinė dainų šven
tė Kaune. Tais pačiais metais 
numatoma įsteigti Šiauliuose 
žemesniąją muzikos mokyklą. 
Taip pat per šį penkmetį nu
matoma išleisti nemažai mu
zikos veikalu mokykloms ir or 
ganizacijoms. Be to, surengti 
nedidelę dainų dieną iš pro
vincijos ir Kauno chorų ir visą 
eilę dainos dienų pademarkli- 
nyje — Joniškyje (Utenos), 
širvintuose, Giedraičiuose, Vie
vyje, Merkinėje, Varėnoje. Per 
lajoje, Kapčiamiestyje. Lazdi
juose -ir 'kitur pasienyje — 
Kudirkos Naumiestyje, Kybar
tuose, Sudarge, Laižuvoje, Ža
garėje, Skuode, ir Žeimelyje. 
Dainų dienas ruošiant bus ar
timai bendradarbiaujama su 
vietos organizacijomis.

šiuo metu draugijoje yra Įsi
registravę per 400 chorų sus 
17,000 dainininkų. Tai tik ne
mažesnė pusė visų chorų, nes 
vien bažnytinių chorų Lietu
voje yra apie 700, o savo cho
rų nemažai tūri įvairios jauni
mo, šaulių ir kitos organizaci-

Agaras

PIRKITE BONNOX
' DĖL '

SILPNOS PŪSLĖS

Tūkstančiai kenčia nuo silp
nos pūslės kuri suerzina inkš
tus, sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą., užpaka
lio ir kojų skausmus, nervin
gumą, dažną pajaudimą nakti
mis. Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius.. Nelaukite nei 
vienos dienos. Atsiųskite šį 
skelbimą ar asmeniškąLąteiki- 
te į Atkins Lab., 44 East 63rd 
SU, New York City.,

Nesiųskite pinigų. Užmokė
kite laiškanešiui $1.00 ir už 
pašto perlaidą kai atneš 
BONNOX jums į namus. Var
tokite. šias švelnias, 
nes ir. stiprinančias 
dienas. Jeigu jums 
vins ir nesijausite
gražinkite nesunaudotas ply
teles ir jūsų $1.00 tuojau bus 
grąžintas. (Vienybė)'

Vienybės administracijoje 
yra gauti naujieji A. Herlito^ 
angliškai-lietuviški žodynai, 
kurie parduodami po $2.00. 
Žodynai labai palankaus for
mato ir apdaryti.

Taip pat galima gauti nau
juosius Lietuvos spalvotus že
mėlapius po $1.00.

Siunčiant užsakymus per 
paštą pridėkite 15 cetnų pašto 
išlaidoms.

Užsakymus siųskite Lithua
nian Press Corp., Inc., 1 1 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

“DIRVA
i •’* ! r / <■ Ą 

8 pūsi, didelio ‘for
mat® tautiškas sa
vaitinis laikraštis. 
Talpina gražiu dai-

Pnsiųskit ’paprasta-

'(Už metinę prenu-

vertes^

dėjo prie to, kad net pritariau 
tieji šiai akcijai žmonės pra
dėjo abejoti, ar ką gerą jie tuo 
peš, o mažiau (priklausomoji: 
visuomenė pradeda įsitikinti, 
kad Bekas ir vaivada Bocian- 
skis bus meškiškai Lietuvos-r- 
Lenkijos santykiams patarna
vę. Tiesa, dar atvirai spauda 
nekritikuoja šios akcijos, ta
čiau pranešimais, kad saugu
mo organai nustvėrė už u ode-

Prancūzijos ir Lenkijos tebėra 
didelių skirtumų. Bekas pasi
liko ir toliau ištikimas savo 
dvišalėms sutartims ir nergia-: 
mai nusistatęs dėl Tautu Są
jungos,

Lenkijos santykiai su Čeko
slovakija 1937 m. vis dar ne
pagerėjo. Lenkų imperialistų 
spauda labai nedraugingai 
prieš Čekoslovakiją rašo. Kai 
kuriuose laikraščiuose dažnai 
tenka skaityti projektų, kaip^gos kokią priešvalstybinę lie- 
Cekoslovakija turi būti pada
lyta. kuri; valsty oė kurią dalį 
jos turėtų gauti ir p. Lenkų 
valdinė spauda dažnai sieloja
si dėl slovakų persekiojimų, 
piktinasi, čekus net barbarais 
vadina visai užmiršdama, kad 
Lenkijoje taip pat labai daug 
nelenkų, kurių gyvenimas pa
skutiniais laikais pasidarė vi
sai nepakenčiamas.

Su Pabaltijo valstybėmis 
Lenkijos santykiai taip pat dar 
nėra nuoširdūs. Lenkų įtaka, 
kuri čia kitados buvo gana di-

siunčiam veltui. - 
Prisiųsklt savo ir 
savo draugų antra- 

u šus

Superior Avė 
: Cleveland, Ohio.
S’v’f

tuvių organizaciją, jau netiki. 
Dėdami* tokius pranešimus tuo 
jau didelėmis raidėmis pažy-; 
mi: “valdiškai PAT praneša”. 
Kiti laikraščiai visur prideda 
“būk tai susekta” (“jakoby na- 
trafiono”) slaptą organizaci
ja ir p. Tai jau šį tą reiškia.

Kalėdų metu lenkų Darbo 
partijos, kurios priešaky stovi, 
gen. Haleris ir kuriai priklau
so b. premjeras Paderevskis, 
gen. Sikorskis, laikrašty Zwrot 
pasirodė straipsnis, vyriausio, 
šios partijos publicisto Stani
slovo Sopickro (Vienybėje bu
vo įdėtas. — Red.) Straipsnis 
labai įdomus ir esamomis sąly
gomis drąsiai kelia klausimą.

šis straipsnis ne tuo, rodos, 
įdomus, kad jc . autorius su
pranta Lietuvos politiką, ta
čiau todėl, kad jis pirmą sy-’ 
kį lenkų spaudoje pasirodo J 
Pasirodo tuo metu, kad Vil
niaus krašto lietuvių persekio
jimu ir ramių valstiečių suer-, 
zinimu nieko nepasiekta, šis" 
straipsnis charakterizuoja len
kų visuomenės nuotaiką.

GREITAI 

IŠGYDOMOS

tuviai persekiojami ir tuo Lie-

Lenkijos

Tel. Applegate 7-3849

70XB 60th AVENUE, 

MASPETH, N. Y.

110 East 16th Street, 
New York N. Y.

arba UNION SQ. ir IRVING PC.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais 'nuo 9 vul. ryto 

Jki. 3 vaL popiet. . .

KAIP IR KOKIU KELIU MANAI 
VAŽIUOTI Į LIETUVĄ? v

Jeigu manai važiuoti į Lietuvą šį pavasarį ar vasarą, dabar laikas pradėti 
rūpintis reikalingiausiais kelionei dokumentais, praktiškais nurodymais, o svar
biausia, užsisakyti vietas laive iš anksto.

VIENYBES LAIVAKORČIŲ AGENTŪRA, turėdama patyrusius turizmo 
vedėjus, suteiks Jums daug naudingų patarimų ir informacijų apie visas laivų 
linijas, pagelbės sudaryti visus dokumentus, iš anksto užsakys geriausius kamba
rius.

OFICIALĖ VIENYBĖS DIENRAŠČIO EKSKURSIJA

SPECIALIU LAIVU

Tiesiiog Į Klaipėdą be persėdimo
Iš New Yorko Gegužės—May 21 d., Iš Bostono Gegužės—May 22 d.

apart šios bus dar ir sekamos ekskursijos i Lietuvą
ii i.

S-S. EUROPA Per Bremeną į Kauną arba Klaipėdą GEGUŽES-MAY 3
S.S. GRIPSHOLM Iš New Yorko į Klaipėdą be persėdimo GEGUŽES-MAY 28
S.'S. BRITANNIC Iš New Yorko į Kauną arba Klaipeda BIRŽELIO-JUNE 11
S.S. AQUITANIA Per Cherbourg į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 18
S.S. GRIPSHOLM Iš New Yorko per Gothenbergą j Kauną LIEPOS-JULY 1
S S- AQUITANIA Per Cherbourgą į Kauną arba Klaipėdą LIEPOS-JULY 16
S.S. STAT^NDAM Per Rotterdam ’ ’ RUGPJŪČIO- AUGUST 5

Kreipkitės su pilnu pasitikėjimu. Patarimai ir įvairios informacijos nemokamai

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Lenkijos užsienių politika 
lenku visuomenei ne labai su
prantama ir jos kryptis bei a- 
teities planai vis tebėra ne a iš 
kūs. Bekas apie savo planus 
mažai kalba, spaudai nei sei
mui neduoda jokių aiškesnių 
pareiškim ų, pasite n k i nd a m as 
bendrais posakiais.

Po 1936 m. rugsėjo mėn. 
marš. Rydz-Smyglio susitarimo 
su prancūzais jau daugelis lau
kė lenkų užsienių politikoj pa- 
aiškėjimų ir tam tikrų pasi
keitimų. Tuo tarnu vis dėlto 
dar nieko nėra aiškaus. Min. 
Bekas ir toliau veda pro vokiš
ką politiką ir nedraugingai el
giasi su Prancūzijos sąjungi
ninke — Mažąja Santarve.

Tariamaja lenkų — vokie
čių taika labai žymi lenkų opo
zicija ir didelė valdančios gru
pės dalis labai nepatenkinta, 
kaltina min. Beką, kad jis dėl 
savo prohitleriškos politikos 
pakenkęs. Lenkijos interesams 
Danske ir 1937 m. sausio 1 d.
sutartimi su Dansko senatu su- dėlė, dabar sumažėjo. Lenkai 
siaurinęs Vyriausiojo Tautų skundžiasi latviai 
Sąjungos komisaro teises. Mat,, 
min. Bekas sutiko, kad Vyriau 
sis komisaras nesikištų į Dan- 
^ko vidaus gyvenimą. To susi
tarimo vaisiai tuojau pasirodė. 
Dansko senatas ėmė likviduoti 
Alsas Volkstago partijas ir jų 
atstovams smurto keliu atė
mė mandatus. Pagaliau 1937 
m. lapkričio 8 d. .Visos parti
jos buvo uždarytas, paliko tik 
nac. * socialistai, kurie krašte 
taip šeimininkauja, kaip juos . 
Berlynas diriguoja. Pradžioje 
valdinė lenkų spauda tuo ne la
bai persiėmė. Rudeni jau eilė 
atėjo ir Danske lenkiu organi
zacijoms ir mokykloms.

Neleista buvo lenkams įsi
steigti savo parapijos. Lenkų 
mažuma Vokietijoje irgi pana
šioj padėty atsidūrė. Aiškus 
dalykas, Lenkijoje prieš min. 
Beką dar kilo didesnė opozici
ja, Visos lenku partijos savo 
nutarimuose, mitinguose ir su 

i važiavimuose labai smarkiai ir 
stipriais žodžiais protestuoja, 
reikalauja min. Beko atsistaty 
dinimo. Ta opozicija prieš min. 
Beką bent kiek nurimo, kai 
jis 1937 m. lapkričio 5 d. pa
sirašė su Vokietija “mažumų i 
sutartį”. Ar ji ką gerą duos— 
visuomenei tuo tarpu dar ne-į 
žinoma. Visuomenė jos vaisių tryško, kad Vilniaus krašte Tie-Į 
;dar tebelaukia, tuviai persekiojami ir tuo Lie-

Lenkų-prancūzų santykiuose tuva verčiama taikytis.
i pastaraisiais metais įvyko 
vis dėlto atmainų ir pagerėji
mų. Prancūzija po marš. Rydz Į 
Smiglio atsilankymo suteikė Į 
Lenkijai 2 milijardus 600 mil. 
frankų krašte apsaugai, o Len
kija gruodžio 3 ir 7 d. labai 
iškilmingai priėmė Prancūzi
jos užsienių reikalų min. Del-1

kurie esą 
persekioja pas save lenkų ma
ma, nes tačiau apie tai nera
šoma, prisivengiama su Latvi
ja santykių pairimo.

Lietuvos — Lenkijos santy
kiai nė kiek dar nepasistū
mėjo gerojon pusėn. Kita ver
tus, lietuvių — lenkų santy
kiams pataisyti nieko nedary
ta. Priešingai, visa daryta, kad 
tie santykiai dar labiau pablo
gėtų paaštrėtų ir įsitemptų. 
Tiesa, atsakingieji lenkų poli
tikai ligšios tebėra įsitikinę, 
kad Vilniaus krašto lietuvius, 
persekiodami, jų organizacijas 
uždarydami, veikėjus Lenkijos 
gilumon ar už valstybės sienų 
tremdami dirba Lietuvos ir 
Lenkijos santykių sunormavi- 
mo darbą," mano tuo Lietuvą 
priversti su jais taikintis.

Ta akcija Lietuvai priver
sti taikytis su Lenkija jau va
roma ištisi ilgi metai. 1935 m., 
kai ta akcija buvo pradėta, 
daugelis lenkų visuomenė? tikė 
jo, kad ji ištikrųių, labai iš
ganinga. Dešinioji ir valdinė 
ir opozicinė spauda, sprendžia 
mųjų verksnių paraginta, prie 
tos akcijos prisidėjo, laikraš
čiai mirgėte mirgėjo įvairiais 
pranešimais, melais, prasima
nymais ir džiaugsmas trykšte

Praėjo metai. Praėjo antri. 
Užuot Lietuvos 
santykių pagerėjimo, įvyko pa 
aštrėjimas. Savo piliečių, tik 
lietuviškai kalbančių ir galvo
jančių, suerzinimas. K. Sta&o 
byla, kuria taip lenkų spauda 
buvo išputosi, įvyko didelė j 
kompromitacija.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

GENERALINIAI KONTRAKTGRIAI
KARPENTERIAI - MŪRININKAI 

DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI ‘

JUOZAS MICKONAS TOMAS įESAYUS
1 £ -• i i \ A F? x

26 CROSBY AVENUE 

HYLAND PARK, LX

I
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VAŽINĖJIMO TAISYKLĖS AUTOMOBILISTAMS

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

Šį šeštadieni šv. Jurgio 
draugijos baliusAPVOGĖ “ BROOKLYNO PILIEČIU KLUBĄ

IŠ MOTERŲ VIENYBĖS VEIKIMO $10.00 LIETUVOS GINKLU FONDUI

D. RAŠKEVICIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

nebu- 
lietu- 
Tėvy-

J. S.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel. CUm. 6-7626

Viso šiuo sykiu $14.00 
Sirvydo Biografijos Komitetas 
336 Union Avė., B’klyn, N. Y.

J. Sagys, pirm.
P. Narvydas, ižd.

1938 m.

(i
L

fe 
H .

Gražus ir linksmas vakaras 
Vitaliui Bukšnaičiui pagerbti

SIRVYDO BIOGRAFIJOS REIKALU
LONG ISLAND LIETUVIAI MINĖJO 

LIETUVOS 20 M. SUKAKTĮ

Port Jefferson, L. I. Ameri- vynės red. p. Vitaitis. 
kos Lietuvių Piliečių Klube į- 
vyko Lietuvos Nepriklausomy
bės 20 metų sukaktuvių minė
jimas. kuriame dalyvavo visos 
lietuvių organizacijos.
. Pirmininkaujant p. J. Spur

gai, pakviesti šie kalbėtojai: 
M, Augūnas, kalbėjo Long 
Island lietuvių vardu, nuo A- 
merikos Lietuvių Legijono kal
bėjo adv. K. Jurgėla, o Da
riaus-Girėno Aero Klubo var
du kalbėjo A. Alekna, kuris 
savo kalba sukėlė didelio en
tuziazmo. Kadangi ateinančią 
vasarą Aero Klubas siunčia į 
Lietuvą savo auklėtinį lak. P. 
Šaltenį dalyvauti oro sporto 
varžytynėse, šiuo reikalu bu
vo surinkta nemažai aukų lėk
tuvui, kuris bus padovanotas 
Lietuvos jaunimui Aero Klubo 
ir Amerikos lietuvių visuome
nės vardu. Vėliau kalbėjo P. 
Jokūbaitis iš Long Brook ir Tė-

Po 'kalbų visi bendrai sudai
navo Lietuvos Himną ir kele
tą patriotiškų dainelių.

Puiki klarnetiste p. Adelė 
Pauliūtė, vietinė, išpildė klar
netu keletą gražių kūrinėlių.

Svečių buvo ir iš toliau at
važiavusių: Cinkas iš Bridge
hampton, iš Brooklyno Strums- 
kiai, Lapės, Jurgėlai, Vieny
bės dienraščio reikalų vedėjas 
p. Smitrus su žmona ir daug 
kitų.

Po programos buvo šokiai, 
lietuviški žaidimai ir visi jau
kioje nuotaikoje linksminosi 
ligi vėlumos. Svečiai išsiskirs
tė, išsinešdami malonaus įspū
džio ir gražių prisiminimų.

Tokio įspūdingo 20 metų 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kaktuvių minėjimo dar 
vo. Valio, Long Islando 
viai! Dirbkim visi savo 
nes labui.

V. Bukšnaitis

• Pirmiausia turiu atitaisyti 
klaidą įvykusią skelbiant Pre
numeratas ir aukas iš Water
bury, Conn. Tenai yra pasaky
ta: dr. Jonas S. Strikulis — 
$5.00, bet turi būti: dr. Jonas 
S. Stanislovaitis.

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

Gement .Voketaitu
ADVOKATAS

Restaurnnas su Gfrirwu 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

T<M Triangle 5-3622

skyriaus 
Bukšnai- 

suruoštas

Šiomis dienomis aukas ir 
prenumeratas prisiuntė šie:

Gauti per A. J. Jokūbaiti, So. 
Boston, Mass.
Jorflas Račkauskas .....
Domininkas Dainius ... 
Petras Jok u bonis .... . 
Steponas Minkus 
Pranas Rupkelis .........
Bladas Baniulis ..........
Povilas Apšega ..........
Jonas 
Jonas 
Anelė

168 GRAND STREET, 
TriLt Evergm* 8-7179

. $1.00

. 1.00

. 1.00

. 1.00
. 1.00

1.00
. 1.00
. 1 00
. 1.00

2.00

T. Kulber
Restauranas ir Garimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUCUNAS 
BAR and GRJLL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

-

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

Dr. H. MĘNDLOWITZ
Perkėlė uvo WillumsburfO ofiu | 

522 BEDFORD AVE 
Ditoli Taylor St- 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 ▼*!. iki 3 vai. p 
ir nuo 7 ▼. vaL ii

FLATBUSH OHS AS: 
2220 Avenue J

Vasario 16 d. SLA salėje, 
197 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. įvyko šios Moterų Vienybės 
socialis ir kartu speeialis susi
rinkimas. Nariu atsilankė su- 
virš penkiasdešimts.

Kadangi speeialis susirinki
mas buvo sušauktas tik galu- 
tinai.apkalbėti mūsų rengia
mus pavasarinius šokius, tad 
po trumpų diskusijų nutarta 
rengti Half Moon viešbutyje. 
Parengimas įvyks gegužės mė
nesį, diena bus paskelbta vė
liau.

- Visuomet žiūrėkite į kelią 
pirmyn. Mažiausiai neatsan- 
gamas- gali būti nelaimės prie
žastis.

Nemanykite, kad kitas au
tomobilistas 
primenybę.

Visuomet 
bilį pilnoje 
žiausias-apsileidimas ar neat
sargumas gali 
kainuoti..

Nevažiuokite 
reikia. Didelė 
dažnai yra nelaimės priežastis.

Nevažiuokite automobiliu, 
jeigu žinote, kad jo motoras 
ar kitos dalys netinkamai vei
kia.

Važiuodami keliu laikykitės 
trafiko linijoje. Nebandykite 
narstyti iš linijos į liniją ar 
lenkti kitus automobilius. Tas 
pavojinga.

Sukdami į kitą kelią ar 
skersgatvį visuomet paduokite 
signalą ranka.

Pripraskite dažnai žiūrėti į 
veidrodį, kad matytumėte kas 
darosi užpakalyje jūsų auto- 
mobiliaus.

Būkite atsargūs kada va
žiuojate pro mokyklą, vaikų 
žaidimo vietą, sukant kampą, 
užsisukimą ir važiuojant per 
geležinkelių pervažiavimo vie
tas ir kryžkelių?.

Mums visiems rūpi sumažin
ti nelaimingų atsitikimų skai
čių. Taigi, visuomet laikykitės 
trafiko taisyklių ir atsargu
mo K.

Vienybėje paskelbus, kad 
renkamos aukos Lietuvos Gink- 
lę Fondui ir pačiai Vienybei 
paaukavus $25.00, mūsų skai
tytojai iš ‘kliu kolonijų jau 
pradėjo siųsti aukas Ginklų 
Fondui. Užvakar gavome gra
žią auką iš mūsų skaitytojo 
Chas. W. Wosilius, 200 Cham
berlain St., Hilldale, Piainsvil- 
le, Pa.

P. Wosilius rašo: šiuomi 
prisiunčiu $10.00 auką Lietu
vos Ginklų Fondui. Prašau 
pasiųsti ją į Kauną.

Vienybė p. Wosiliui nuošir
džiai dėkoja ir auką prižada 
persiųsti kartu su savo auka į 
Lietuvą,

Ta proga raginame ir kitus 
Vienybės dienraščio skaityto
jus prisidėti prie Lietuvos 
Ginklų Fondo, bent maža au
ka. Kas daugiau?

Sekmadienį, vasario 20 d. 
Susivienijimo salėj e , 197 
Grand St., Brooklyn, Vienybės 
dienraščio angliško 
redaktoriui Vitaliui 
čiui pagerbti buvo
linksmas vakaras su trumpu 
vaidinimu, kurį vakarui spe
cialiai paruošė Pijus Bukšnai- 

-tis. Žmonių susirinko apie 150. 
Buvo trumpos-kalbos, sveikini
mai ir vaidinimas. Žmonėms 
vaidinimas nepaprastai patiko, 
nes jis buvo labai komiškas ir 
gerai suvaidintas. Kai »kurie 
žmonės prisiminę veikaliuką, 
dar pirmadienio vakare juokė
si. ~

P. Griciųnas ......
Valiackas ..... .

Bratėnaitė, moky 
toj a ..........

J. Rauktis, Worces
ter, Mass......

A. čelfkis, Scranton. Pa.
J. Januškevičius. W.

Hartford, Conn....

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuve 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. L

Tel. Havemeyer 8-2977

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 4-8213

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

‘ FRANK A. URBONO VAISTINĖS

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS CINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

jums duos kelio

laikykite automo-
kontroJėje. Mą-

jums brangiai

greičiau negu
auto skuba

ĮSIGYKITE SUSIVIENIJIMO ALBUMĄ
Vienybėje gauta siuntinys 

neseniai išleistų Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje didelių al
bumų, išleistų SLA 50 metų 
sukaktuvių proga. Kaina $4.

Kiekvienas lietuvis turėtų šį 
albumą turėti, kaip istorinį 
dokumentą iš Amerikos lietu
vių gyvenimo.

DeKALB LENGVAS BODAS PIRKTI ANGLĮ 
Prisipilki t jūsų an 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia : užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.
Sav. P. Lisauskas

Naktį iš sekmadienio į pir
madienį, nežinomi vagys įsi- 
briovė į Brooklyno Lietuvių 
Piliečių Klubą ir pavogė apie 
$100.00 grynais pinigais ir už 
apie $100.00 svaiginančių gėri
mų ir kitų daiktų.

Piliečių Klubo manadžeris 
p. Karpius iš klubo išėjo apie 
3 vai. 30 min. pirmadienio ry
tą, žinoma, visas duris gerai 
užrakinęs. Atėjęs vėliau rado 
išplėštas duris ir vieną langą 
atidarytą, per kurį, matomai, 
vagys išnešė daiktus iš klu
bo salės. Viduryje viskas bu
vo išvartyta ir išdraskyta, iš 
ko sprendžiama, kad plėšikai 
ieškojo daugiau pinigų ir pre
kių. • '

Apie įvykį tuojau pranešta 
policijai, kuri dalyką tiria. Iki 
šiol jokių įtarimų dar nėra.DIDELIS GAISRAS BRONXE

Bronxe, 165 gatvėje vienam 
dideliam name krlo gaisras. 
Liepsnos taip greitai išsiplėtė 
po visą namą, kad kai kurie 
žmonės nespėjo išsigelbėti. 
Trys žmonės sudegė ir astuo
ni sunkiai sužeisti.

Jčffer/or 

3-2779

--------- v : - --- - - - -

AL 6 COAL. Co

wr

Parduodam
geriausios 

rūšies
ANGLIS

COR. KNICKERBOCKER AVE.

SELECT COKE - OIL - RED-ASH - BLUECOAL
________________ ■___ __ _____________ . . A. .

Tarzanas manė, kad jis jau laisvas rr nėra pavojaus, bet... 
Krūmuose netoli jo tykojo žiaurus leopardas, kuris rengėsi 
šokti ant Tarzano pečių ir jį sudraskyti...

< 0—0—0 •
Vėliausia Edgar Rice Burroughs apysaka 

apie Tarzano nuotykius 
Verčia PIJUS BUKSNAITIS 

0—0—0
Šią savaitę tilps Vienybėje

TARZANAS
GALINGASIS

Šį šeštadienį, vasario 26 d. 
Grand Paradise salėje, Grand 
St., Brooklyne įvyksta šv. Jur-! 
gio draugijos 51 metinis ba-< 
litis. Pradžia 6:30 vai. Gros du į 
orkestrai: Retikevičiaus-ir Kai-Į 
zos.

Draugija kviečia visus savo 
narius, jų draugus ir pažįsta
mus atsilankyti.

NEPAPRASTA PROGA NORINTIEMS 
APSIGYVENTI LIETUVOJE

Turiu Lietuvoje gražų, pelningą ūki 
su pilnu inventorium, gyvuliais, dideliu 
gražiu sodu ir garine plytine galinčia 
pagaminti per 20.000 plytų į dieną. 
Iš viso apie 115 hektarų (apie 300 
acres) tarp kurių 9 hektarai miško 
(apie 25 acres). Visa tai randasi prie 
didelės upes, kur galima gaminties elek
tra vandens jėga, žymaus Lietuvos miesto 
ir Vokietijos sienos, kas sudaro patogią 
rinką ūkio gaminiams.

Virš minėtą turtą sutikčiau su 
nors iškeisti į . namus Amerikoje, 
parduočiau.

Su pasiūlymais kreipkitės:
P. O. Box 45. Station S.

Brooklyn. N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRJLL
55 Hudson Avenue

ĮOĄO- OlOTOlOlOlOTOlOl

kuo 
arba

Tel.: MRin 4-8746

Skelbkites Vienybėje

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 

U Laivakortės greičiausiais laivais Į visas šalis 
£ Generalinė apdrauda. — Namai, automobiliai 
0 Nuosavybių parandavojimas ir administravimas 
£ Importavimas maisto produktų iš Lietuvos 
£ Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi. 
$ Notaras — Tvirtina visokius dokumentus

314 WALNUT ST., NEWARK, N. J
KAMPAS ADAMS STREET 

Telefonas, Market 2-4867

roloTo

BROOKLYN LABOR LYCEUM
£ SALE IR PARKAS |

Vedėjas J. H. HOFMANN, 3 
947-959 Willoughby avė ■ 

BROOKLYN. N. Y. -į
Didelės ir mažos salės baliams, £ 
koncertams, vestuvėms ir rusi- 3 
rinkimams. Parkas piknikams ir j 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- f 

derniški įrengimai — Gražus į8 
kambariai 33

Ttkfonw ST.M 2-3842

■ m&wu
PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA4
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N«

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

SKAITYKITE




